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El sensacional anuncio hecho el C_>
día 24 de marzo de 1951 por el Pre
sidente de la República, General Juan 
Domingo Perón, acerca de los resul
tados obtenidos en la planta argenti
na do experimentación atómica, si
tuada en la isla Huemul, en San Car
los de Bariloche, tiene trascendencia 
mundial y va más alia de todas las 
previsiones que pudieran haberse he
cho en estos días sobre esa materia. 
Se trata de una revelación inesperada 
por los hombres de ciencia que traba
jan en la investigación nuclear en el 
resto de los países rectores de esa 
energía.

Apartándose de la fisión de uranio, 
que abrió una nueva página en la fí
sica contemporánea, los técnicos de 
la isla de Huemul se lanzaron silen
ciosamente a la afanosa búsqueda del 
segundo órgano de la potencia desen
cadenada del átomo.

Con justo orgullo y cabal respon
sabilidad — dice el Mundo — nuestro 
Presidente ha podido afirmar con dra
mática sencillez:

“Cuando yo digo una cosa, sé lo 
que digo, lo digo con seriedad y pre
viamente me aseguro de la veracidad 
de la información que doy”.

En contadas ocasiones registran los 
anales de los grandes descubrimientos 
científicos una expresión tan precisa, 
breve y patente para dar cuenta al 
mundo de un cambio fundamental en 
la historia del conocimiento humano.

Platelių ežeras — buvusi gražiausioji Žemaitijos vasarvietė, prie didžiausiojo ir gražiausiojo ežero. Plateliai turi 
10 ežerų, kurių pats didžiausias turi keletą, salų (vieną karalienės Bonos su pilies griuvėsiais ir gražiu senu 

parku) Ir pusiasalių, ir didelius sausus spigliuočių miškus.

PARLAMENTO KOMISIJA 
PERĖMĖ “LA PRENSĄ”

Kongreso ir Senato komisija, ku
riai pirmininkauja senatorius Giava 
rini, 20. 3. 51, dalyvaujant valstybės 
notarui, užantspaudavo Buenos Aires 
dienraščio „La Prensa“ rūmus ir ats
kaitomybės knygas. Parlamento nuta
rimo vykinimo metu dalyvavę poli
cijos atstovai, kurie paprašė išsiskirs
tyti to opozicijos dienraščio darbinin
kus ir tarnautojus.

Kaip jau buvo rašyta, dienraštis 
tapo uždarytas dėl vykstančio konf
likto tarpe leidyklos ir laikraščių par
davėjų sindikato. Uždarymas pasilie
ka galioje iki naujo minėtos komisi
jos parėdymo. Minėtoji intervencijos 
komisija perėmė dienraščio turtą iki 
naujo parėdymo leidyklos likimo rei
kalu.

PIRKO KELEIVINIŲ LĖKTUVŲ
Už $365.000.000

Argentinoje veikianti kelievinių lėk 
tuvų bendrovė SAS Scandinavian Air 
lines System — nusipirko 25 naujus 
keleivinius lėktuvus, kurių kaina 365 
milijonai pezų.

Iš naujo pirkinio 8 lėktuvai jau 
įjungti į SAS liniją ir gabena kelei
vius tarpe šiaurės, Pietų ir Centro 
Amerikos bei Europos.

SAS lėktuvai gabena po 52 kelei
vius. Gi lėktuvai, kuriuose įrengti 
miegami kambariai, gabena po 42 ke
leivius.Un ciudadano argentino, el profesor 

Richter, ha dirigido en la isla Huemul 
los trabajos realizados en el país sob
re energía nuclear, los cuales nos co
locan dentro de la órbita de las últi
mas y superadas conquistas de la es
pecialidad.

“La nueva Argentina — dijo el 
jefe del Estado — decidió afrontar el 
riesgo y adoptar todas las medidas 
qué 'permitieron -llegar al resultado 
apetecido”. Este puede describirse 
como “reacciones termonucleares bajo 
condiciones de control en escasa téc
nica”. El objetivo, que parecía Inal
canzable, fué logrado. Nuestros hom
bres de ciencia han llegado a la libe
ración controlada de energía atómica, 
al tiempo que avanzaban en la Inves
tigación de los procesos que se desa
rrollan en el sol y los que han de
terminado el descubrimiento de la de
nominada bomba de hidrógeno. Se 
ha suplantado el eneroso proceso del 
tritón con materiales menos costosos 
y de más fácil obtención. Por último, 
cabe destacar los fines pacifistas que 
dieron lugar a la creación de la Comi
sión Nacional de Energía Atómica, 
estando el país decidido firmemente 
a producirla y emplearla únicamente 
en usinas, hornos de fundición y de
más aplicaciones industriales.

Para que los proyectos de aplica
ción puedan ser llevados rápida y 
eficientemente a la realidad, es ne
cesario que el pueblo de toda la Re
pública preste su apoyo al Estado, 
para el triunfo final de esta empresa 
destinada exclusivamente a la gran
deza de la Patria y a la felicidad de 
sus hijos.

Argentina Apsiginsianti Pati Viena
BENDROS AMERIKOS APSAUGOS I PARYŽIUJE NEGALI SUSITARTI 

PASITARIMAS KETURI DIDIEJI

Visos Amerikos respublikų užsienių Po Hgo laukimo susitikę jau
relke’.ų mlrtsteįiu pasltajima\ v?k> I girw,9ei>Asrr*'TC^;

keturių didžiųjų“ diplomatai. Nesí-tantls Vašingtone, tarp kitų, svarsto 
kolektyvinės Amerikos žemyno apsau
gos klausimą.

JAV, Urugvajus, Paragvajus, Kolom 
biją ir Salvadoras pasiūlė, kad bū
tų sudaryta bendra Amerikos žemy
nui apsaugoti karo vadovybė. Tą pa
siūlymą parėmė Kuba, Brazilija ir ki
tos šalys. Tam reikalui Vašingtono 
vyriausybė paskyrusi 80 milijonų do
lerių.

Kalbėdamas tuo klausimu Argenti
nos u. r. mlnlsteris, Dr. Hipólito J. 
Paz paaiškino, kad Argentina savo, 
teritoriją apsiginsianti pati. Argenti
na pajiegsianti pati viena apsidirbti 
su Rusijos imperializmo pavojais ir 
bolševizmo agentais. Dr. Paz taip
gi pareiškė, kad žaliavų eksporto 
klausime nereikia daryti ypatingų nu
tarimų, bet tą reikalą tvarkyti gry
nai administracinėmis priemonėmis.

— ARGENTINON 3. 4. 51 atskrido 
su oficialiu vizitu Olandijos karalie
nės Julijonos vyras, princas Berhard 
zur Lippe - Biesterfeld. Argentinoj 
išbus 7 dienas.

mato Jokio susitarimo, nesijaučia, kad 
bus išspręsti pasaulį dominanti klau
simai.

Amerikiečiai, anglai ir prancūzai 
duoda pasiūlymus iš savo pusės, o ru
sų atstovas Gromyko siūlo savo val
džios planus, demokratijai anaiptol 
nepriimtinus.

Kalba apie Balkanus, Austriją, Vo
kietiją ir Italiją, bet dar visiškai ne
palietė okupantų terorizuojamų Pa
baltijo valstybių, nei prie Korėjos ka
ro baigimo klausimo nepriartėjo.

Didieji vyrai barasi, kartais kaip 
visai mažiukai. Taikos balandžiui 
siūlomos šakelės labai spygliuotos.

KORĖJOS KARO VADAI IB JŲ 
VIRŠININKAI

Vašingtono vyriausybė persergėjo 
generolą MacArthurą, kad jis nekal
bėtų apie politiką. Jam leido perei
ti 38-tą lygiagretę, bet uždraudė 
eiti iki Mandžlūrijos.

Apie komunistinės Kinijos maršalą 
Mao - Tse - Tungą eina įvairiausi gan
dai. Daugelis pranašauja, kad Jis tap
siąs Azijos Tito, kadangi Stalinas ir 
Jį apgavęs, nesuteikdamas pažadėtos 
paramos moderniškais ginklais.

Tuo tarpu Jungtinių Tautų kariuo
menė stumia įsiveržėlius šiaurėn per 
38 - tą lygiagretę.

EGIPTO OFICIJOZAS KEIKIA 
ANGLIJĄ

Kairo valdžios organas „Al Miš
ri“ skelbia, kad didžiausi Egipto 
priešai yra anglai. Esą anglai aplei
džia žydais Egiptą ir užkrečia sio
nizmo mikrobais arabiškų šalių šir
dis.

Visai kas kita yra rusai, sako „Al 
Mišri“. Rusai yra Egipto draugai ir 
Jų nereikia bijoti, nes rusai nėra 
Egipto priešai. Egipto spauda kei
kia Angliją, kad Ji kišasi į Suezo ka
nalo apsaugą...

Kaip Persijoje, taip ir Egipte vei
kia rusiškas auksas. Papirkinėjimais, 
atentatų ruošimais ir spaudos propa
gandos priemonėmis rusai gretinasi 
į naftos versmių „globėjus“, o tik
rumoje — į tų šalių pavergėjus.

VISI RUSŲ KIAUŠINIAI 
VIENOJ PINTINĖJ

Paryžiaus dienraštis Figaro skel
bia tris šaltinius, iš kurių paaiški, 
kad rusų atominių bombų gamyba su
koncentruota už 150 mylių nuo Toms
ko į pietus, prie Kuznetsko baseino.

Tai tvirtina V. šapočnlkov, pabėgęs 
į vakarus garsaus Sovietų maršalo sū
nus.

250.000 Kinijos darbininkų dirbu
sių toj Sibiro vietoj, tą pat pasako
ja.

Korėjoj amerikiečių paimti azijatų 
ginklai atitinka šapočnikovo charakte 
ristikai.

POPIEŽIŲ SEKRETORIUS MIRĖ 
SAVO GĖLĖJE

Buvusis Pijaus X ir Benedikto XV 
sekretorius, kun. Gerolamo Bianchi, 
sulaukęs 81 m. amžiaus mirė velykų 
penktadienį.

Paskutinius 26 metus Jis Išgyveno 
pats vienas, užsidaręs vienutėje Va
tikano vienuolyne.

PRANCŪZIJOS PREZIDENTAS 
APLANKĖ JAV

Bręstant naujam karo pavojui Euro
poje, Prancūzijos prezidentas, Vln- 
cent Aurlol, apsilankė Vašingtone 
svarbiems pasitarimams.

Sykiu su prezidentu lankėsi jo žmo
na ir u. r. mlnlsteris, Robert Schuman 
su žmona. Prez, sūnus, Paul Aurlol, 
kaipo privatinis prezidento sekreto
rius. Sykiu keliavo Ir JAV ambasado
rius Prancūzijoje, David Bruce.

Oficialus Prancūzijos prezidento vi
zitas į JAV yra pirmas istorijoje.

— PARYŽIUJE vyksta susirėmi
mai tarpe streikuojančių transporto 
darbininkų ir policijos.

— JUGOSLAVIJON atbėgo 55 Bul 
garljos komunistai, Jų tarpe 5 kariai, 
prašydami prieglaudos pas Tito vy
riausybę.

RUSAI SLANKIOJA IRANO 
PASIENIAIS

Teherano karo komendantas, gen. 
Russaini Hejazi tvirtina, kad po prem
jero Razmara nužudymo, kovo 20 pas
kelbtas karo stovis padeda atstatyti 
rimtį šalyje. Tautlnlnkiški teroris
tai tarnauja bolševikams. Rusų ka
riuomenės pulkai slankioja Irano 
(Persijos) pasieniais ir laukia įsaky
mo veržtis šalies vidun, turtingiau
sių pasaulyje naftos versmių „apsau
gojimui“.

— BELGIJOS vyriausybė deporta
vo 15 Kominformo agentų. Išvežti 
kiekvienas į savo pilietybės šalis: 
Italiją, Šveicariją, Prancūziją Olan
diją ir Liuksemburgą.

— AUSTRALUOS premjeras, R. O. 
Menai es tvirtina, kad „visuotinas“ ka 
ras prasidės už trijų metų.

STAMBIAUSIAS CIVILINIS 
IEŠKINYS

New Yorkan atvyko Harry Fergu- 
son, Anglijos traktorių industrijos ka
ralius. Jis užvedė bylą, reikalauda
mas iš Henry Ford II 114 milijonų 
svarų sterlingų atlyginimo už Fordo 
per Dearbom Motors naudotus Fergu- 
gusono patentus traktoriams.

šis ieškinys yra stambiausias ką 
istorija iki šiol žino.

OKUPANTŲ VALDININKAI BIJO 
PASIRODYTI

Buenos Aires Herald 2. 4. 51 tal- 
plačiu United Press telegramą 

iš Londono. Tai Bulgarijos partizanų 
vado, Boris Gregorich, vienos Vakarų 
ambasados dėka atvykusio Anglijon 
dokumentuotas pareiškimas.

Rusiškų okupantų nualinti valstie
čiai daigoja okupantų agentus, kur tik 
pagauna. Rumunijoje, Bulgarijoje, 
Lenkijoje ir Ukrainoj jau nužudyta 
virš 1,000 budelių. Budeliai vengia 
kur nors pasirodyti be policijos ap
saugos. Iš okupuotų šalių Rusijon 
maistą gebenanti traukiniai sprogdi
nami.

Boris Gregorich yra 37 metų am
žiaus, bet jau pražilęs. Jam pažįsta
mi ne vien Balkanų miškai. Jis at
vežė įgaliojimus nuo Lietuvos, Esti
jos, Latvijos ir Ukrainos partizanų, 
kurie pareiškia, kad partizanų eilės 
kas kart didėja ir stiprėja, nes nuo
latos prisideda, vis labiau okupantų 
apvagiami valstiečiai. .Tegul tik pra
sideda karas Europoje, — sako Gre
gorich — laisvės trokštanti partizanų 
armija pagelbės įvykinti išganingą pa
vergtų tautų išlaisvinimo darbą“.

REIKALAUJA PERTVARKYTI 
J. T. ĮSTATUS

Romoje nuo 2 iki 9 dienos balan
džio posėdžiauja „Bendros valdžios 
kūrėjai visam pasauliui“. Suvažiavo 
500 atstovų iš visų demokratinių ša
lių. Išskiriant Jugoslaviją, kitos „Ko- 
mlnfonno“ įtakos šalys nedalyvauja.

Kongresui pirmininkauja lordas 
Boyd Orr, 1949 Taikos Nobelio Fon
do premijos laimėtojas, buvęs Jung
tinių Tautų maisto ir agrikultūros sky 
rlų direktorius. Garbės pirmininku 
yra Italijos u. r. mlnisteris Sforza.

Bendros valdžios pasauliui kūrėjai 
reikalauja, kad Jungtinių Tautų Orga
nizacijos „Charta* * būtų peržiūrėta. 
Bendra valdžia nepavergsianti nei vie
nos tautos, tik apvaldys imperialistus.

šis judėjimas gimė Liuksemburge 
1946 metais. 1947 m. kongaresas buvo 
mieste Montreaux, 1948 — Liuksem
burge, 1949 — Stockholme. šis ju
dėjimas visame pasaulyje jau turi 
160,0000 narių — mokslininkų ir inte
lektualų. Vien JAV yra 4O.OOO, Da
nijoje 15,000, Anglijoje, dėja, tik 
8,000.

— MANILAI! GANDUI, protestuo 
damas prieš P. Afrikos valdžios pot
varkius, badauja nuo 6 iki 20 4. 51.

Sporto Klubo VERMOUTH 21.4.51. 
Susivienijimo Lietuvių Argentinoje nuosavybėje, Av. San Martin 5215, 
Lanús Oeste, 4 de Junio. Jaunimas ir šeimynos prašoma skaitlingai daly
vauti. Rengėjai.

Susivienijimo VERMOUTH 28. 4. 51. 
rengiamas 5 - to skyriaus šeštadienį 28. 4. 51, c. Honduras 4913, Villa 
Insuperable, Susivienijimo Rūmų statybos naudai. Bus bendri š o - 
k i a. Ateikit visli Rengėjai.

LĖKTUVO NELAIMĖJE ŽUVO 
BOHDAN LIENKEWICZ

Argentinos lėktuvas „DC-3“ 26. 
3. 51, skrisdamas iš Ugninės žemės 
sostinės Ushuaia, patekęs į audras 
Patagonijos padangėje, nukrito ties 
Rio Grande. Iš 20 lėktuve buvusių 
asmenų. 11 žuvo nelaimės vietoje įs
kaitant įgulą.

žuvusiųjų tarpe yra Bohdan Lien- 
kewicz, .vilnietis, buvęs prekybos vi- 
ceministeris Lenkijoje, prieš 4 metus 
su šeima atvykęs Argentinon ir va
dovavęs žuvų konservų Argentinos 
valstybine industrija Ugninėje žemė
je, paties respublikos prezidento pas
kyrimu.

— BRAZILIJOS Amazono dyku
mose, anot Meridional agentūros pra
nešimo, tapo atrasti garsaus tyrinė
tojo, anglo Percy Fawcet, griaučiai. 
Jis dingo Brazilijoje 1926 metais.

PIGIAI GAUNAMA NAUJA 
ATOMINĖ ENERGIJA

Kovo 24, 1951 Argentinos respub 
likos prezidentas, gen. Juan D. Pe 
róu pranešė pasauliui sensacing.ą ži 
nią: Argentinoje išrasta nauja atomi 
nės energijos rūšis, kuri pagamina 
ma is pigiu šalies viduje esamų me
džiagų, nenaudojant brangiojo uranio. 
Argentinos išrasta atominė energija 
nebus vartojama bombų gamybai, bet 
vien industrijos pakėlimui.

Viso pasaulio mokslininkai nepap
rastai susidomėjo Argentinos prezi 
dentó pranešimu. JAV spauda paš
ventė pirmuosius dienraščių pusla
pius palankiems ir abejojantiems ko 
mentarams, išvadose pasakydami, kad 
Argentinos išradimas turi pasaulinės 
reikšmės.

Argentinoje seniai veikia Valstybi
nė Atominės Energijos Tyrimo Komi 
sija. Prieš 4 metus Argentinon iš Vo 
kietijos atvyko grupė tos srities moks
lininkų, neįleistų į JAV dėl to, kad 
savu laiku jie ten buvo įrašyti Trečio
jo Reicho valdančion partijon, nors 
paskiau iš jos išėję pareiškė, kad bu
vo prievarta įrašyti, kaipo mokslinin
kai. Tos mokslininkų grupės vadas 
yra Dr. Ronald Richter, prezidento 
apdovanotas Peronistų Medaliu ir Bue 
nos Aires Universiteto moksliniu ti
tulu Dr. Honoris Causa.

Dr. Richter yra 42 m. amžiaus. Jis 
yra gimęs Austrijoj 1909 m. Fizikos 
mokslo doktoratą jis gavo Pragos uni
versitete. Jo profesorium buvo velio
nis fizikas Rausch von Traubenberg 
ir dabartinis JAV Princentono Uni
versiteto Fizikos fakulteto dekanas 
Dr. Phillip Frank. Nors Dr. Rich
ter jau yra Argentinos pilietis, bet 
dėkodamas už jam suteiktą medalį, 
savo kalbą sakė vokiškai.

Argentinos sala Huemul randasi už 
6Į/2 mylių nuo San Oarlos de Barilo
che miesto. Ton veikianti Dr. Rich- 
terio vadovaujami mokslininkai šie
met vasario 16 dieną įsitikino, kad 
jų pastangos apsivainikavo triumfu. 
Kada jie tatai įrodė respublikos pre
zidentui, pastarasis pranešė visam pa
sauliui. Tvirtinama, kad už poros 
metų visa Argentinos industrija bus 
varoma atominės energijos pagelba.

JAPONIJOS DIDIKAI KELIASI 
BRAZILIJON

Iš Japonijos į Braziliją kraustosi 
Japonijos tituluoti ponai. Kiekvienu 
laivu jų atvyksta. Dabar JAV lai
vu Prezident Wilson iš Tokyo atplau
kia princas Toshihiko Higashikuni, 
kurį įsisūnijo kavos plantacijų savi
ninkė, našlė Klnuko Tarama.

JAU IR DRAMBLIAI ĖMĖ 
SKRAIDYTI

Argentinos lėktuvu iš Buenos Ai
res į Chilę 30. 3. 51 atgabentas dram
blys. Pakeliui, Montevideo, tan pa
tín lėktuvan „įsodyti“ du zebrai. Ne
paprastus keleivius Santiago de Chi
le gyventojai sutiko su dideliu susi
domėjimu.

— JAPONIJOS radio skelbia, būk 
„pavasariniam puolimui“ komunistinė 
Kiuija rusiškais ginklais apginklavo 
pusę milijono kiniečių.

— PRANCC’ZIJOS kompartijos va
das, Maurice Thorez, pasveikęs Mask
voje, pasiųstas poilsiui Į „šiltesnio kli
mato sritį*‘

DAUGIAUSIA MIRŠTA NUO ŠIR
DIES IR NUO VĖŽIO LIGŲ

Kovo 30, 1951 įvykusis Savišalpi- 
nės Darbininkų Draugijos 52 - ras me
tinis susirinkimas, nuosaviuose drau
gijos namuose, Belgrano 2530, Buenos 
Aires, išklausė tos didžiausios Argen
tinoje ispanų organizacijos vadovy
bės pranešimus, iš kurių štai kas pa
aiškėjo:

Minėtoji “Asociación Obrera de So 
corros Mutuos“ turi 27,740 narių. 
Pernykštis draugijos balansas suves
tas $ 2,173,059.96 sumoje.

1950 metuose mirė 48 šios draugi
jos nariai vyrai ir 17 moterų. Dau- 
giuasia mirė nuo širdies ligos, bū
tent 14 vyrų ir 2 moterys. Nuo vė
žio ligos mirė 8 nariai vyrai ir 6 
moterys, žuvo susisiekimo nelaimėse 
4 vyrai ir 1 moteris.

— ARGENTINOS prekybos laivy
nas dabar 10 kartų didesnis negu prieš 
antrąjį pasaulinį karą. Dabar jis uži
ma trečią vietą pasaulyje, po JAV 
ir Anglijos.

— ARGENTINOJE per 5 Perono 
vyriausybės valdymo metus pastatyta 
5,000 naujų mokyklų.

— ARGENTINOS 1950 metų pre 
kybos balansas rodo S 454.000.000 pe
zų pelno.

Argentinos respublikos prezidentas, gen. J„ D. Perón 28. 3. 51 įteikia 
„Peronistų Ordiną“ mokslininkui Dr. Ronaldui Richteriui, išradusiam nau 
ją atominės energijos rūšį, pagaminamą pigiu būdu. Prezidentas pareis 
kó, kad šis didis išradimas nebus vartojamas bombų gamybai nei kitiems 
karo tikslams, bet bus panaudotas galingam Argentinos Industrijos progresui.

Malonūs Lietuvių Susitikimai Kultūrinių Parengimų Progomis Vyksta — Lietuvių Klubo salėje, Av. Boedo 737
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Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
pro-

tremtinių suva-

ta-

ir vadovauja cho-

delis. Apie Juos verta gąĮvotl ir ra- zikos mok 
—Zt^J^onės-dąžJiaiJtiąaašfla L chorui-* ’

o

kri-

SU-

Herbert, visą laiką prasl-LTSR

POLITINIO LYGIO KĖLĖJAI

var-

rašinėja „Pcr-

skyrių valdybų

Kėdainių

19, 1315 metų Vilniaus
(Bus daugiau)

LIETUVIAKA STIKLO IŠDIRBINIŲ PARDUOTUVĖ! $

e
Casa Musketas

e

8U MiMikoa.

A. SNIEČKUS IR M. GEDVILĄ 
PATYS SAVE SUKRITIKAVO

muzikos 
mokyk-

į kišenių, 
tarė Jis,

tur- 
biz-

ski- 
eilė-

— P. Z u lonas vadovauja 
Valstybiniam Dramos teatrui.

nebūtų išgirstas 
tyruose“, tada,— SAULIUS ZAUNIUS, buv. Lie

tuvos u. r. ministerio Dovo Zauniaus 
sūnus, tarnauja JAV kariuomenėje.

Europai Ir 
tas bus. 
bet ta pa- 
visą likusį

A. Churginas, 
lietuvių kalbą 
eilėraščių.

ARGENTINOJE 
CHICAGOJE

16, 1362 metais kryžiuo- 
Lietuvą ir sugriovė Kau-

Balandžio 
čia! užpuolė 
no pilį.

Balandžio 24, 1804 metais gimė Ma
žosios Lietuvos veikėjas ir rašytojas 
Fridrikas Kuršaitis.

— D. BRUCKUS, Lietuvoje buvęs 
ministeriu žydų reinkalams, mirė Iz
raelyje, sulaukęs 80 m. amžiaus.

JABLONSKIS, at- 
prieš pusantrų me-

kiek man Dieve 
bet... kam yra

komisiją,
50 JAV gyvenančios

A. Lio- 
„žemę

BUVĘ KONSULAI 
— DP TARPE

M. Urvikis „Britanijos Lietuvyje“ 
šitaip rašo apie Anglijon atvykusius 
nuošališkius ir atokiškius:

„Tikrai, „nuošališkių“ procentas di-

! parašė 
apskrities 

„Eiliniai žmo

307 pranešimu Pane- 
daugiau kaip 

I stori-

Balandšio 5 d., 1951 m. Nr. 922.

LIETUVOS MUZIKAI ĮJUNGTI 
•MENINĖN* STALINO TARNYBON

ir 
at-

— AL. KUTKAU8KAS ir V. Gri
gaitienė, buvę Lietuvos Valstybinės 
Operos solistai, atidarė dainavimo stu
diją Brooklyne.

TRUMPOS ŽINIOS IS PAVERGTOS 
LIETUVOS

„Iš Australijos gavom žinių, kad 
Sydnejuj įsteigtos lietuviškos mokyk
los valkai nelanko, nes tėvai gailisi 
pinigų ar neturi laiko į ją valkų nu
vežti. Tai daugiau negu liūdna.“

SAVININKAI:
P. VIDÜNA8, Dr. A. MASIULIS ir VL. PALACIONI8

Visgi Yra Gerų 
Bobelių...

TREMTINIAI, KURIE NEGIRDI 
TĖVYNĖS ŠAUKSMO

Edvardas vado- 
gimnazijos chorui 

Irena dirba LT

Pietinių korėjiečių divizijos perėji
mas 38 - los Paralelės rodo, kad Mac- 
Arthuro iniciatyva kol kas nėra 
žoma.‘ *

LIETUVA ĮJUNGTA KUBIŠEVO 
HIDROLĖKTINĖS STATYBON

VALSTIEČIŲ KERŠTO AUKOMIS 
ŽUVO 400 BOLŠEVIKŲ

— ČIURLIONIO Vardo Lietuvių 
Ansamblis balandžio 29, 1951 koncer
tuoja didžiuliame Chicagos Operos 
Teatre.

Olimpijadai Praėjus

Tėvynės Priešų“, o 
mirt irgi brangu...

Metams : 
20 Arg. pezų 

5 Urug. pezai. 
amerikos doleriai, 
adresuoti sekančiai

Parduoda Ir išnuomoja planus. Dirba nau
jus ir taiso Radio Aparatus. Parduoda lietuviš
kas ir įvairias plokšteles. Parduoda akordeo
nus. — Visais muzikos instrumentų reikalais 

kreipkitės šlon lietuviu firmón.

— ANTANAS BAUŽĖ, seniai gy
venantis Australijoje veikėjas, yra 
atsakomingu „Mūsų Pastogės“ redak
torium. „Mūsų Pastogė“ pasirodė po 
„Australijos Lietuvio“ išėjimo.

TRUMANAS, MacARTHUR
IR 38-oji PARALELĖ

Gatvė Zavaleta 551. T. E. «1 8765 ir 
Dr. Juan Madera 1694. T. B. 81-8690.

BUENOS AIRES

laikraštis „Lietu-

LIETUVIAMS ATMINTINOS 
BALANDŽIO MÉN. DIENOS

Savininkas Adolfas Mnšketaa. 
Sanabria 2790/92, Buenos Airea. 

Telefonas: 50 • 6948.

STEPAS VYKINTAS APIE 
LIETUVYBĘ AUSTRALIJOJ

Gaminama ir parduodama gražiausio stiliaus stiklai. Resto
ranams, viešbučiams, klflbams, kavinėms, šeimoms pilnus Jun

ginius ir atskiroms dalims. 
Išnuomuojam piknikams ir didžiuliams pokfliams.

Balandžio
įkūrėjas D. L. Kunigaikštis Gediminas 
užėmė Lietuvos sostą.

Andrius dėsto muzikos 
muzikos mokykloje.
Juozas dirba Mari- 

vidurinėje mokykloje. 
Adolfas

labai pratę sakyti: visos bo- 
(tedovanoja man moterų 

nle-

KATALIKIŠKAS LAIKRAŠTIS 
SMERKIA KUNIGUS

SKIRIA MILIJONUS GYDYMUI, 
O VAISTŲ NĖRA

tuščią kambarį ir 
mato šieno te vien 

fotografijas, bet 
nei žodžio, dargi 

nutilo...

— P rof. K. B i e 1 i u k a s dii 
ba kaip Lietuvos TSR Mokslų Akade 
mijos akademikas sekretorius.

Stepas Vykintas, kalbėdamas 
apie lietuvybės išlaikymą pa iečia 
Australijos lietuvius naujokus, 
„Tremties“ skiltyse rašydamas:

— J. Butėnas 
galės“ žurnale ir smarkiai kritikuo
ja „buržuazinių pažiūrų liekanas Lie
tuvos mokslininkų darbe“.

— A. Gricius sukūrė naują ap 
sakymą „Džiagsmas'*, kuriame švie
siomis spalvomis vaizduoja kolchozų 
kūrimą Lietuvje.

— S.
aktorė LTSR valstybiniame 
teatre.

— K. Kymontaitė ir 
bytė inscenizavo P. Cvirkos
maitintoją*! LTSR Valstybinio Dra
mos Teatro scenoje.

Puslapis Antras
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Nepartinis, seniausias ir plačiausia 
skaitomas lietuvių laikraštis Pietų 

Amerikoje 
spausdinamas savo spaustuvėje 
Prenumerata 

Argentinoje 
Urugvajuje 

Visur kitur 3 
Raštus, pinigus
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAI-
CASILLA DE CORREO 303. Bs. As 

Redakcija ir Administracija
Av. Boedo 737, Bs. As. Tel. 97-4444

Nesvarbu, kurioj pusėj 38 • tos 
paralelės bus laimėtas karas; svar
bu, kad Maskvos pastumdėliai bū
tų nugalėti. Vienu tarpu atrodė, 
demokratijos vadai neleis MacArt- 
burui vėl pereit 38 • ta paralelę, 
vienok kovo įmėnesj š. tu. jis tą 
autorizavimą iš JAV prezidento 
Tru-ninuo gavo ir kurią perėjo. 
Dabar sąjungininkai visame Korė
jos fronte žygiuoja pirmyn. Dar 
vasario 13 Korėjos karo klausimu 
„Naujino»“ rašė:

„Jungtinių Tautų jėgos Korėjoje, 
kurios sausio mėnesį buvo pasitrauku
sios toli į pietus, jau vėl artinasi prie 
šiaurinės Korėjos ir vienoje vetoje 
perėjo garsiąją „38 - ją Paralelę“, t. 
y. liniją arba lygiagrete, kuri skiria 
Korėjos Respublikos teritoriją nuo 
šiaurinės Korėjos. Pietinių korėjie
čių divizija, kuri tą liniją perėjo, jau 
paėmė Yangyang miestą ir pajūrio 
uostą, nesutikdami beveik jokio pasi
priešinimo iš komunistų pusės.

Tuo tarpu amerikiečiai, britai 
kiti sąjungininkai priešą stumia 
gal vakarinėje fronto sekcijoje, išvi
jo jį iš uosto Inchon ir veržiasi į Res
publikos sostinę Seoul. Tik centra- 
linėje sekcijoje komunistai pradėjo 
smarkiai priešintis.

Jeigu visa pietinė Korėja išlaisvin
ta, tai vėl kiltų klausimas Vašing- 
tonui, ar leisti generolui MacArthu- 
rui pulti komunistus už 38 - tos Pa
ralelės. Jungtinių Tautų jėgoms įėjus 
į Siaurinę Korėją Kinijos pasienio 
srityje, jos gali susilaukti komunis
tų kontr - atakos, kaip kad atsitiko 
gruodžio pabaigoje ir sausio pradžio
je.

Tada staigus komunistų^ puolimas 
sudavė labai dldeij smugį^J.* T." "jė
goms; to pasėkoje kilo sumišimas va
karinių, valstybių sostinėse, ginčai 
tarp JAV ir Europos valdžių ir 
limas laisvojo pasaulio delegacijų 
se Jungtinėse Tautose.

Daugelis todėl, bijodami naujos 
zės tarptautinėje politikoje, dabar 
pataria prez. Trumanui sulaikyti J. 
T. karo jėgas prie 38 - tos Paralelės. 
Tik kažin, ar jisai jų beklausys? Ka
da armija laimi, besiverždami priekin, 
būtų prasta taktika ją stabdyti ir 
duoti priešui progą atsikvėpti ir susi
tvarkyti.

Atrodo, kad JAV karo departamen
te dabar yra nusistatymas mušti prie
šą, iki jisai bus sunaikintas arba iš
kels rankas ir maldaus taikos. Kur 
tas priešo sunaikinimas galės būti at
liktas, pietinėje ar šiaurinėje Korė
joje, nesvarbu. Bet būtų beprasmiška 
surišti rankas karo vadams fronte, įsa
kant jiems neperžengti tam tikros 
geografinės linijos, sudarant tuo bū
du saugumo zoną priešui.

Minint Lietuvos okupacijos dešimt
metį, Juodašimtiški rusų tarnai, Snieč
kus ir Gedvilą, paskelbė plačius rapor
tus, bandydami įrodyti, kad Lietuvos 
valstietis dabar turtingiau gyvena, 
negu nepriklausomybės laikuose. Jie 
paduoda tokius „argumentus* *:

„Jeigu 1930 metais Lietuvoje buvo 
33,700 ūkių, didesnių kaip 30 ha, ir 
jie valdė 1,461,300 ha, tai 1939 metais 
tokių ūkių buvo 27,100, bet jie že
mės turėjo kur kas daugiau, būtent 
2,185,200. Tai buvo daugiau negu 
pusė visos Lietuvos žemės. Tuo tar
pu masė mažažemių — 140,598 vals
tiečių ūkių — valdė tiktai 700,531 ha 
žemės.

1930 - 1939 metų laikotarpyje iš var 
žytinių buvo parduota už 58,700,000 
litų kilnojamojo ir nekilnojamojo vals 
tiečių turto.“

Mes niekuomet nepritarėme naktį 
atsiradusioms valdžioms, nes jeigu 
Lietuvą būtų valdžiusios Griniaus 
arba Stulginskio partijos, tai Lietuva 
būti) daug daugiau pažengusi pirmyn.

Bet Sniečkus su Gedvilą, gėrėdamie 
si Lietuvos valstiečių apiplėšimu ne
pasako, kad kolūkiai yra okupantų 
dvarai, o juose dirbanti žmonės yra 
beteisiai baudžiauninkai.

Dabar Lietuvoje yra taip, kaip Mai
ronis rašė „Bil tik yra pusnį blėlis, 
atim kuo greičiausia...

Ir nė vienas lietuvis neturi jokio 
turto.

Naujosios Vilnios medžio apdirbi
mo kombinatas pagamino 13 standar
tinių namų, skirtų Kubiševo hidroelek 
trines stoties statybos kolektyvui. Pir 
mas traukinys, susidedantis iš 60 va
gonų jau išsiųstas. šiuo metu yra 
rengiami nauji transportai. („Tie
sa“ Nr. 296). Kaip matome prie so
vietų sąjungos hidroelektrinių staty
bų ir kanalų kasimo darbų yra įjun
giama visos Sovietų pavergtos tautos.

— VLIK’o pirmininkas paskelbė, 
kad su Lietuvos diplomatijos šefu vei
kia tik pasikeitimo informacijomis 
apie Lietuvos laisvinimo bylos eigą 
santykiai. Mums atrodo, kad viršū
nės, pagalios, turėtų parodyti pavyz
dį nuoširdesnio bendradarbiavimo ir 
vieningos kovos už Lietuvos išlaisvi
nimą fronto sukūrimą. Nereikia neig
ei tb, ką pripažįsti rfaugtuHa ūemolK 
ratinių valstybių.

— STASIO VAINIŪNO rapsodiją 
Čaikovskio vardo salėje Maskvoje di
rigavo A. Klenickis; smuiko partiją 
solo atliko A. Livontas. Toj salėj 
kompozitoriai ir muzikai „košia* * nau
jus kūrinius. Rusus glostanti kūri
niai išvysta saulės šviesą.

— H. BLAZAS, H. ir J. Giedraičiai, 
T. Pažemeckas, A. Saulaitis, Dr. V. 
Jasaitis, A. Matonis, V. Kuzmickas, 
Elena Vileišytė — Devenienė, Dr. M. 
M. Devenís ir kt. kilnūs lietuviai va
dovauja PLB organizavimu JAV Nau
josios Anglijos srity.

— ADV. J. GRIGALIUS, Lietu
vių Piliečių Draugijos pirmininkas 
Bostone, to miesto majoro pakviestas 
į tautų santykų komisiją, kurioje 
bendradarbiauja 
tautos.

„Tiesos“ Nr. 
vėžio mieste mokosi 
1.000 „draugi)“. ,,VKP(b) 
j o s trumpąjį kursą pagal pirminius
šaltinius studijuoja 176 žmonės. Re
guliariai lanko partiniame kabinete 
šiuo klausimu paskaitas 40 gydytojų 
grupė. Rimtai ruošiasi seminarams ir 
gerai įsisavina dėstomąją medžiagą 
gydytojai Uksas, Lučna, Zazulla, Sko- 
rikova ir kiti.“

Tarybų Lietuvos dešimtmečio 
ga okupantų spauda paskelbė šį 
ryblnės santvarkos laimėjimą“:

„Vienas iš didžiausių tarybinės 
santvarkos laimėjimų — tai nemoka
mo gydymo įvedimas. Buržuazi
niais laikais kvalifikuota medicinos 
pagalba buvo prieinama tik turtin
giems. Tarybų valdžia jau 1940 me
tais paskelbė nemokamą gydymą. Jam 
vykdyti tarybinė vyriausybė skiria 
milžiniškas lėšas: 1945 — 1949 me
tais vien tik per Lietuvos TSR Svei
katos apsaugos ministerijos biudžetą 
išleista 662,000,000 rublių.“

Sunku pasakyti, kas „sugydė“ tuos 
662 milijonus rublių, bet vienas daly
kas ir užsienių lietuviams yra gerai 
žinomas, būtent tai, kad lietuviai li
goniai negauna jokių vaistų. Tatai 
aiškiai pasako iš okupuotos Lietuvos 
ateinanti laiškai, nes visuose prašoma 
vaistų ir pasakoma, kad Lietuvoje dar 
bo žmogus jokių vaistų negauna. Ma
tomai dėl to jau jokių laiškų iš Lie
tuvos neišleidžia „laisvę ir gerbūvį“ 
atnešusieji maskoliai.

Lietuvių R. Katalikų Literatūros 
Draugijos savaitraštis „Lietuvių ži
nios“ Pittsburghe, savo laidoje kovo 
1, 1951 aštriai kritikuoja lietuvių tau
tos „duobkasius“, katalikų kunigus.

Red. St. Gabaliauskas pirmame pus
lapyje išvadina kunigą Rakauską me
lagiu ir klastuotoju, o paskutiniame 
puslapyje teisininkas P. Stravinskas 
kunigus Rakauską, Vilkutaitį ir adv. 
česuulį vadina Tautos šventės išnie- 
kintojais.

Mat kun. Vilkutaičio pastangomis 
bandyta sugriauti bendras Vasario 
šešioliktos minėjimas. Bendras minėj! 
mas, vienok, įvyko ir jame surinkta 
S 2.000 dolerių paramos kovai už Lie
tuvos laisvę. Gi klebonas Vilkutaltis 
tą pačią dieną vistiek rengė minėji
mą savoje parapijoje, kur ne okupan
tas buvo smerkiamas, bet buvo nieki
nama lietuvybė ir puolamas teisybės 
ieškantis katalikų 
vių žinios“.

— ANTANAS 
vykęs Į Australiją 
tų spėjo apkeliauti bevelk visą Aus
traliją. Jis išlipo Tremantle uoste. 

‘PlaiTŽIsye^lilrbd 'piS' avių 'fariifėi'f; 'V6-* 
liau pateko į keliaujančią geležinke
lių tiesimo grupę. Dirbo vakarų, pie
tų ir centrinėje Australijoje. Tame 
laikotarpy išgyveno daug įdomių nuo
tykių: medžiojo kralikus, kengūras, 
laukinius arklius; susipažino su vieti
niais juodukais - abordženais, stebėjo 
jų gyvenimą, papročius, svaidė bume
rangus, studijavo vietos gamtą, me
džiaginiai nukentėjo nuo dykumos 
gaisro. Dabar Sydnėjuj dirba prie 
sunkiųjų vandentekio - kanalizacijos 
darbų.

— P. Penkauskas, — LTSR 
Sveikatos ministeris, išleidęs knygą 
„Sveikatos apsauga Tarybų Lletuvo 
je.“

— Drg. Beriozovas 
apybraižą apie Klaipėdos : 
Stalino vardo kolchozą 
nės“

— T. Tilvytis, 
T. Rastovaitė išvertė į 
visą eilę Majakovskio

— J, Basanavičiaus „Rink
tinės pasakos“ atspausdintos okupuo
toje Lietuvoje, čia specialiai parink
tos tos, kurių turinys palankesnis bol
ševikams.

Nosevičlūtė dirba kaip 
dramos

— K. Donelaičio poezijos kai 
kuriuos pavyzdžius atsispausdino TS 
RS istorijos chrestomatija, paruošta 
G. Dimitravo ir M. Nečklnos. K. 
Donelaičio vertimus atliko D. Brods
kis. Chrestomatijos redaktoriai Done
laitį pristato rusų skaitytojams kaip 
didžiausį Lietuvos poetą.

„LITUANO’ ’ 
Pataiso * atnaujina automobi

lius.
Moderniškos dirbtuvės savininkai 

ŠNIOKAS ir JANUAAU8KAS 
Paraguay 3891 T. E. 71-9132

Caro laikuose Lietuvos revoliucio
nieriai daigodavo aršesnius žandarus 
Ir gubernatorius.

Dabar už savo laisvę kovojanti lie
tuviai naikina bolševikinius parsida
vėlius •-*

Minint okunacijos dešimtmetį, Lie
tuvos Muravjovas Sniečkus paskelbė 
savo „kolegų“, žuvusių valstiečių 
keršto aukomis, sąraša. Esą paverg
ti Lietuvos žmonės nudaigojo virš 400 
rusberniij. Sniečkus rašo:

„... žuvo Lietuvos KP(b) CK se
kretorius drg. Meskupas Adomas, drau 
gal Ročius. Vitas - Valūnas, Kleine- 
ris, Petrikas, Tamulevičius, Situs, 
Volfsonas. Pajarskis. Pultanavičius Ir 
daugelis kitų ištikimų bolševikų par
tijos sūnų.“

Sniečkaus išgamiškumas yra pasi
baisėtinas. Net jo senutė motina pa
bėgo tremtin nuo savo sužvėrėjusio 
sūnaus ir mirė tremtyje, susigraužus 
dėl išsigimusio sūnaus.

Illinois valstybės
žiavimas pagerbė Dr. P. Daužvardį, 
kuris pau 25 metai konsulauja Chica
go, III. Tremtinių tarpe tame mieste 
veikia Dr. Petras Mačiulis ir Povi
las Gaučys, abu gyvenę Pietų Ameri
koje ir buvę Lietuvos konsulai.

Buvęs Lietuvos atstovas gen. T. 
Daukantas gyvena Argentinoje, t. y. 
ten, kur savu laiku Lietuvą atstovavo. 
Jis čia naudojasi visuotina pagarba. 
Jam nebuvo kliūčių grįžti Argentinon.

— BERNARDAS BRAZDŽIONIS, ži
nomas mūsų poetas, buvęs „Eglutės“ 
redaktorius JAV, dabar ruošia poemą 
pirmojo Lietuvos karaliaus Mindaugo 
krikšto 700 metų paminėjimo proga. 
Komp. Jeronimas Kačinskas ta proga 
kuria religinės muzikos kūrinį. O 
Dr. J. Grinius rašo dramatinį vei
kalą apie Mindaugą. Keli dailinin
kai kuria naujus Mindaugo paveiks
lus.

muzikos Instrumentus: yra, sakysim, 
instrumentų, kaip pav. arfa, kuriai pa
kanka vėjelio pūstelėjimo, kad pasi
girstų garsas, skambėjimas; bet toks 
padaras, būgnu vadinamas, kuriam 
reikia kuolu suduoti, kad išgautame 
garsą. Tad ir noriu rašyti apie tuos 
mūsų „būgnus* * ...

„Nuošališkiai“ yra kviečiami ne 
į gegužinę, pasišokimus su išgėrimu, 
ne Į bičiulio vestuves ar vardinių mi
nėjimą. Visus mes norime matyti 
DBLS - gos eilėse ir kartu didelio žy
gio kelyje, kuris tęsiasi nuo mūsų da
bar gyvenamosios vietovės iki Balti
jos krantų.

Kas darytina, kad brolius „nuoša
liškius“ ir „atokiškius“ įrikiuotume 
į Sąjungos gretas, kad sutankėtume ir 
suderintume žingsnį? Didėlė darbo 
našta guli ant skyrių valdybų pe
čių. Įsidėmėtina: „nuošališkių“ atsi
radimas nėra sąmoningas dezertavi- 
mas iš lietuviškų židinių, bet Jų pa
čių neapdairumas, apsileidimas, smul
kios ambicijėlės, laikinis širdies pri
dengimas angliškos medžiagos eilute, 
dailiu kaklaraiščiu, iš po kurių, tikė
kim, vistiek plaka lietuviška širdis, 
verda mūsų tėvų ir protėvių kraujas.

žinau puikiai, kaip sunku yra sky
rių valdyboms su rašto darbais, bet 
visvien drįstu siūlyti vieną receptą, 
kuris padėtų rūpimą klausimą aptvar
kyti. Darbas didelis, bet ryžtis rei
kia: kiekvienam jūsų rajone ar apy
linkėje gyvenančiam nuošališkiui pa
rašykite trumpą laišką, kviesdami Jsto 
ti į DBLS - gos skyrių ir prijungti 
įstojimo blanką — anketą. Nepagai
lėkite kelių penų ir laišką — kvietimą ..... 
siųskite registruota siunta. Manau, Jovaiša Kazimieras dirba Pa- 
kad adresatas supras į kokį darbą nevėžio vidurinėje mokykloje, muzi- 
bei žygį yra kviečiamas ir atsakys 
teigiamu žodžiu. Kol šito nepadarysi
me, skyrių valdybos turi prisiimti da
lį kaltės, jog nuošališkių ir atoklš- 
kių atsiradimas yra 
nerangumo pasekmė.

Jei valdybų balsas 
ir pasiliktų „balsu 
broliai nuošališkiai, mes turėsime nuo
mones pakeisti ir apie jus galvosime 
kitaip. Galvosime taip, kaip yra gal
vojama apie tuos, kurie pasitraukia 
iš kovos lauko... ir nebegirdi paverg
tos tėvynės šauksmo.

Via! Lietuvoje gyvenantieji muzi
kai, kurie dar nėra deportuoti, šiuo 
metu yra užkinkyti vilkti didžiulį 
Stalino propagandos vežimą. Ištisus 
dvejus metus Jie buvo priversti vado
vauti chorams, mokyti juos maskoliš
kų dainų, kad jų vedami muzikaliniai 
kolektyvhi sukurtų Stalino garbei ir 
šlovei 
dymų. 
vinių 
kiškų 

kuodaugiausia meninių pasiro- 
fiia proga, mes patiekiame da- 

apie tuos muzikos bei bolševi- 
šokių vadovus, kurie liepos 22

- 23 d.d. Vilniuje įvykusios dainų 
šventės proga buvo labiausia atžymė
ti ir apdovanoti įvairiais bolševikų 
pasižymėjimo ženklais, raštais bei me
daliais.

Adomaitis Antanas vadovauja 
Kauno aklųjų instituto chorui.

Aleksiejevas Florijonas dir
ba kaip respublikinių liaudies kūry
bos namų direktoriaus pavaduotojas.

Andriulis Domas dėsto muzi
ką Vilniaus Tallat Kelpšos vardo mo
kykloje.

Arnastauskas Vincas dirba 
kaip muzikos dėstytojas Vilniaus vals 
ty biné je konservatorijoje.

Augustauskas Juozas vado
vauja Alytaus mokytojų seminarijos 
chorui.

Balčiūnas Algimantas dirba 
kaip vienas LTSR dainų ir šokių liau 
dies ansamblio šokių vadovas.

Baranauskaitė Irena 
me pačiame ansamblyje šokėja.

B e k e r i s Stasys vadovauja Šiau
lių miesto ugniagesių chorui.

Belazaras Antanas paskirtas 
Panevėžio muzikos mokyklos direkto
rium.

Beržinskas Kazys — dirba 
Kalvarijos vidurinėje mokykloje, kaip 
muzikos mokytojas 
rui.

Brazauskas 
vauja Kauno VIII 

čepukaitytė
SR liaudies ansamblyje kaip artistė - 
šokėja.

Dambrauskas Jonas vadovau
ja Kauno valstybinio universiteto cho 
rui.

Dambrauskaitė Joana tarnau 
ja LTSR liaudies ansamblyje kaip ar
tistė - šokėja.

Dapšienė Valerija vadovauja 
Mažeikių vidurinės mokyklos chorui.

D a r g i s Jokūbas dirba Vilniaus 
I-oje vidurinėje mokykloje kaip mu
zikos mokytojas ir vadovauja mokinių

Daukintas Paulius vadovauja 
Kauno VI gimnazijos chorui.

D en lūšis Vincas tarnauja kaip 
Viekšnių vidurinės mokyklos muzikos 
mokytojas.

Dilevičienė Irena dirba Tel
šių vidurinėje mokykloje.

Dobrovolskis Kostas mokyto
jauja Telšių vidurinėje mokykloje, 
dėsto muziką ir veda mokinių chorą.

Domeika Aloyzas dirba LTSR 
ansamblyje kaip šokėjas - artistas.
Duršliokas Julius mokytojau

ja Kauno XIV vidurinėje mokykloje.
Dvarionas Balys dirbo kaip 

vienas vyriausių LTSR dainų šventės 
dirigentų. Apdovanotas bolševikišku 
ordinu.

Gaidelytė Jonė dirba LTSR 
ansamblyje kaip artistė - šokėja.

Gimžauskas Antanas dirba ra
dijo informacijos komitete kaip voka
linio ansamblio dirigentas.

Grudzinskas Antanas dėsto 
muziką Klaipėdos muzikos mokykloje.

Gudavičius Juozas tarnauja 
LTSR liaudies ansamblyje, šokėjas.

Gurevičius Kostas dėsto muzi
ką Marijampolės mokytojų seminari
joje.

Gr u žinsk aitė Emilija tarnau
ja liaudies ansamblyje, šokėja.

Jankauskas Antanas vadovau 
ja Kauno mokytojų seminarijos cho
rui.

11 č 1 u k a s vadovauja Vilniaus 
Pedagoginio instituto chorui.

Jokūbauskas Bronius moky
tojauja Biržų vidurinėje mokykloje ir 
dėsto muziką, taip pat vadovauja cho
rui.

kos mokytojas. Drauge vadovauja Ir 
chorui.

J o z ė n a s Antanas vadovauja Kau 
no III vidurinės mokyklos chorui.

Kairys
dalykus Kauno

Kamaitis
Janapolės I • oje

K a r a š k a
I-oje vidurinėje mokykloje.

Karka Mykolas dėsto 
dalykus Panevėžio muzikos 
loję.

Keista...
c Pasaulis Toks

Amerika, kaip bekalbėtume, vis 
gi yra išganymas žmonijai. Nekal
bėkime apie dipukus, apie kitus ne
laimingus, kurie čia randa pamatą, o 
tai svarbiausia žmogui, iškritusiam 
iš balno surasti pamatą, kad atsisto
ti ir vėl galėti „užkopti“ ant gyve
nimo arklio, bet bendrai — Amerika, 
nuo Ugnies žemės iki Aliaskos, gy
vena ateities gyvenimą, kuomet Eu
ropa maudosi ne vien kraujuose, bet 
savo praeities gyvenimo Jovale.

Amerika turi kitą gyvenimo supra
timą: turi draugiškumą, kaimynišku- 
mą, brolystę, ko trūksta 
kas žino ar kada nors ten

Kalbėjau apie Europą, 
tį galima pasakyti apie 
pasaulį: Aziją, Afriką, Australiją ir 
dargi pingvinus Antartikoje ...

Europa buvo užgrobus šiuos konti
nentus ir užkrėtė jas neapykantos li
ga ir tai tęsiasi...

Ir kaip liūdna bebūtų — tęsis ... 
štai, vos vakar girdėjome Buenos 

Airese riksmus, katučių plojimus 
vykstant Panamerikos Olimpijadai.

Buvo nepaprasta šventė, bent Jauni
mui. Pas mus įvyksta retkarčiais 
futbolo rungtynėse incidentai, bet tai 
suprantama, aistros... O ar įvyko 
kas nors per šias visos Amerikos rung
tynes? Nieko. Priešingai, Argentinos 
prezidentas sveikino lygiai ir gal dar
gi jausmingiau, artimų valstybių nu
galėtojus rungtynėse, negu savo tau
tiečius. Ir tai logiška, tai aišku; 
kiekvienam sulig Jo nuopelno.

Argentinoje vyko ne vienos rūšies, 
tiesą pasakius, ne vienos srities spor
te rungtynės ir visi patenkinti, nebu
vo nieko, o Europoje, senoje Austrijos 
sostinėje, Vienoje, vyksta tuo pat 
laiku vien stalo teniso pasaulinės rung 
tynęs ir... matyti, nugalėtojų nei 
pralaimėtojų nebus ...

Kodėl?
Susirinko visos tautos, bet kuomet 

teko rungtynėse lošti Egiptui su Iz- 
raėliu, egiptiečiai pasakė: „Nelo- 
šiam !“, jie, mat, kare su žydais...

Bet Pietų Slavlja nekariauja gink
lu ir neturėjo karo su Rusija, su Ru
munija, Vengrija, bet... Kominformo 
garbintojai pasakė: „Ne 1 o'.š 1 am i 
su fašistine P. Slavlja.“

Ir pasibaigė Olimpijada ...
Išvadas galime padaryti labai dide

les, bet Juokianties galima patarti 
vieną: šauki daktarą, paklausk ar jis 
su komlnternu, kominformu ar prieš 
juos, jai sutinki su jo politiniu nusis
tatymu — pasitikėk, jei ne... „I š v a 
Urnas 
šiandien

Vyrai 
bos lygios 
skyrius) ir dažnai neklysta, o gal 
kad neklysta.

Nesiginčysime...
Bet įvyko, ištiesų, kažkas, kas 

krėtė* * pasaulį...
Chicagoje gyveno vienas labai 

tingas pirklys: Herbert Wilson, 
nis. Dieve padėk, bet Jau neįstengsiu 
tiek dėti 
duodi — 
velnias?

Vargšas
radęs biznyje, sulaukė 40 metų... 40 
metu, ne Juokai žmogui, kuomet su 
ninigals pareina į 
tarp keturių sienų 
pusnuogių moterų 
nei viena netaria 
žiurkės su pelėmis

Ir staiga, vieną dieną prieš akis 
nnlki 17 pavasarių mergaitė Pat 
Mttchell... Piniginę pamiršo, turė
jo sėstis ant suolo, bet greit pakilęs 
užkalbino...

įsivaizduokite: keturiasdešimt ru
denų ir septyniolika pavasarių... Kas 
galėio pralaimėti, tuo labiau, kad ru
denys, kaip voverė žiemai buvo su
rinkęs tiek „riešutų“ kišenėje...

Apsivedė ...
Po šešių mėnesių, 17 pavasarių mer 

gaitė virtus žmona atsiskyrė ... Nesu
tapo: Jis milijonierius, Ji vargšė mer
gaitė. Nesutiko gyvenimo supratimai, 
pažiūros...

Persiskyrė...
Vargšas Herbert paseno dar dau

giau ... Nerūpėjo Jau jam nieks: nei 
biznis, nei millj&onai, apsileido ...

Be revoliucijos Jo biznyje teisėjas 
pakabino „raudoną vėliavą*' — Par
siduoda Dėl Bankroto.....

Ir pardavė...
Vargšas liko be nieko...
Be nieko, negalima pasakyti, nes 

Jis žinojo kodėl prarado kelių milijo
nų biznį: buvo JI, KURI JĮ PALI
KO I ir jis šypsodamasis prisiminda
vo Ją: TAIP, JI KALTA...,BET 
NIEKO... Aš JĄ MYLĖJAU IR MY 
LIU... AITO JOKS TEISĖJAS NE
PARDUOS SU ŠIMTU RAUDONŲ 
VĖLIAVŲ!

Ir buvo patenkintas savo nelaimėje.
Staiga: JI šaukia. Nutirpo vy

ras.,.
— NORI VESTIS SU MANIM? — 

klausia ji.
Klausyti kitų pasikalbėjimų per 

telefoną, patys suprantat, nemandagu, 
bet po to... abudu apsivedė antru 
kart ir abudu biednl ir laimingi...

Pažemintųjų dangus...
Tikiu, jog šį kartą nebuvau liūd

nas?
Iki pasimatymo I
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Pasaulis ir Moteris
IRANO MOTERYS DABAR

(Dovanos už Pavergimą)
Irano (Persijos) šachas yra kara

lių karalius, fiių metų vasario mėne
sį Jis antru kartu apsivedė. Kuo nors 
turi būti garsus tas karalių karalius, 
kad net „proletaras" Stalinas Jam ir 
Jo antrai žmonai nusiuntė milijoni
nes dovanas.

O tas karalių karalius yra garsus 
tuomi, kad palaiko baisią vergiją 
savo šaly. Ypatingai moterys ten yra 
visiškos vergės. Matomai, tas daly
kas Stalinui labai patinka, kad Jis 
J| taip gausiai apdovanojo ...

Irane lig šiol tebėra galioje feoda
liniai vergijos įstatymai, dalis atsi
likusi ir varginga. Jos didžiausias 
turtas — nafta yra amerikiečių ir 
anglų rankose. (Dabar nacionalizuota).

Irano moterys neturi lygių teisių 
su vyrais. Ji yra vyro vergė. Nei 
šeimos, nei visuomenės gyvenime Ji 
neturi balso.

Ten tebėra toks paprotis, kad vy
ras nuperka sau mažą mergaitę, ją 
augina lig 11 ar 12 metų, tada Ją 
jau veda. Turtingieji turi po keletą 
ar kelioliką žmonų.

áio krašto moterys laikomos užda
rytos tarp keturių sienų ir kantriai 
kenčia vyrų joms uždėtą vergiją. 
Musulmonų papročiu, jos, jei išeina 
iš namų, uždengia savo veidą tam tik 
ru uždangalu.

čia moteris, Jei vyras nesutinka, 
negali gauti skyrybų. Ten galimos 
vedybos net aprėžtam laikui, pavyz
džiui vienam mėnesiui, ar pusei me
tų... Vedybų sutartyje tiksliai nuro
doma suma, kurią vyras sumoka mo
teriai, jei nori nuo jos atsiskirti.

Miestuose namai neturi langų į gat-
vę. Vartai visados laikomi uždaryti. 
Ir kai kuris nors pašalinis vyras no
rėdamas įeiti į namus pradeda belstis 
į vartus, tada pasigirsta tuos namuos 
šauksmas: „Jalla, Jalla", šis šauks
mas įspėja moteris, kad jos slėptus! 
nes joms yra uždrausta ir pačioms 
žiūrėti į svetimą vyrą ir jam rodytis. 
„Jalla" šauksmas reiškia — „slėpki
tės". Svečią priima pats šeiminin
kas. Jis jam ir patarnauja, moteris 
neturi teisės įeiti į tą kambarį, kur 
yra svetimas vyras.

Labai nemandagiu dalyku ten lai
koma, jei svetimas vyras paklaustų 
šeimininką apie jo žmonos sveikatą. 
Na, tiesą pasakius, šis klausimas dar 
tuo nepatogus, kad ten praktikuoja
ma daugpatystė. Vadinas, vyras net 
ir norėdamas atsakyt, negalėtų leng
vai svečio smalsumą patenkinti.

Nei vyriausybė, nei visuomeniškos 
organizacijos nė nemėgina kovoti su 
giliai įslšaknėjusia prostitucija. Di
desniuose miestuose yra daug prosti
tucijos namų, per kuriuos plinta ve
nerinės ligos.

Moterys tai juodojo darbo darbinin
kės ir visiškos vergės. Jau 7 metų 
mergaitės pradeda dirbti kilimų dirb
tuvėse. Darbas užtrunka nuo 14 lig 
16 valandų kasdien, o atlyginimas 
menkiausias. — „V.' ‘

APIE PIRMUOSIUS VAIDINIMUS 
„AMERIKA PIRTYJE"

Garsioji Keturakio komedija „Ame
rika Pirtyje", praskynusi lietuvių 
vaidinimams kelią rusų prislėgtoj Lie 
tuvoj, keletą kartų yra vaidinta ir Ar- 
gentonoje. Vitaliui Žukauskui reži
suojant ji suvaidinta Brooklyne vasa
rio 25, 1951.

Apie pirmuosius šio veikalo spek
taklius savo atsiminimuose Juozas 
Ambraziejus taip rašo:

„Suvalkijoj, grupė reorganizuotų 
jaunuolių suvaidino pirmą kartą 
„Amerika Pirtyje" per žolinę, rug- 
piūčio mėn. 15 d., 1900 metais, žiū
riu Gudeliuose pas ūkininką Motiejų 
Snarpūną. Grupei vadovavo mokyto
jas JUozas Pauliukaitis nuo Vilkaviš
kio. Kriaučiaus rolę vaidino Liudvi
kas Ciplijauskas (vėliau Vyr. Tribuno 
lo teisėjas), Agctos — Paparčiūtė 
iš Suvalkėlių nuo Gižų, Bekampio — 
Bronius Akelaitis, Bekampienės — 
Marijona Snarpiūnaitė, piršlio — Dr. 
Kazys Pietaris, žydo — Motiejus 
Merkevičius, Antano — mokytojas 
Pauliukaitis, piemenuko rolę kas valdi 
no — autorius nepamenąs.

Tam spektakliui dideliai pasisekus, 
veiklesnieji „Artoju Draugystės" na
riai nutarė irgi suorganizuoti panašią 
grupę. Tas pavyko padaryti, ir jau 
1900 m. gruodžio mėn. 27 d. „Artojų 
Draugystės" vaidintojų grupė pas 
Vitkauskus, Putriškiuose, suruošė sa
vo spektaklį. Vaidino Bekampį — 
Pr. Penčyla, žydą — Juozas Ambra
ziejus, Bekampienę — Pr. Vitkaus- 
kiūtė, piršlį — Pijus Vitkauskas, Ago
tą —Juzė Ambroziejūtė, kriaučių — 
Ant. Rusevičius, Antaną — Kazys Na
vikas (po dviejų spektaklių, jam ve
dus, jo rolę paėmė Jonas Kidolius), 
piemenuką — Sergijus Brazys, tuo 
metu 3 klasės gimnazistas.

Jie prieš 50 metų slaptai vaidino „Ameriką Pirty". (Aprašymas telpa virš peveikslo).

Antrasis spektaklis buvo 1901 Nau
jų Metų išvakarėse pas Matulaičius, 
Stebuliškiuose, kur vaidintojus pas
veikino Dr. Stasys Matulaitis, kuris 
buvo ką tik grįžęs iš Viadkos ištrė
mimo Rusijoj.

Trečias — vasario mėn. 2 d., 1001 
m. per Grabnyčias, Gudiškiuose pas 
Kazį Šmulkštį (šalia Igliaukos, Ig
liškėlių valsčiuje).

Ketvirtas — per Užgavėnes per 
dviejų brolių Kazio ir Staelo Navikų 
vestuves Vuosinėje, Igliškėlių vals
čiuje.

Penktas — balandžio 23 d., 1901, 
pas Juozą Senkų, Dzindzeliaukoje.

soštas — per Sekmines, pas Natke
vičių, Paikiškiuose.

Septintas — per Petrines, pas Anta 
ną Gurevičių, Kuktuose, Jevaravo 
valsčiuje.

Aštuntas — per žolinę, pas Matu
laitį, Beragiuėj, Liudvinavo parapijoj.

Po to, prasidėjus areštams ir kra
toms, vaidintojų grupė išsiblaškė.

„AMERIKA PIRTYJE" NIEKAD 
NEPASENSTA

Minint 50 metų sukaktį nuo pirmo
jo „Amerika Pirty" pastatymo, Brook- 
lyno Lietuvių Vaidintojų Trupė, V. 
Žukauskui režisuojant 25. 2. 51 pui
kiai suvaidino tą klasišką Vilkutal- 
čio - Keturakio komediją.

Vaidino II. Duda, M. žebertavičivs, 
R. Kezys, L. Kašiūbaitė, A. Zelenke- 
vičius, V. Kidolis ir A. Ratkelis.

Apie pirmąjį vaidinimą Lietuvoje 
papasakojo Brooklyno „Dėdė" Juo
zas Ambraziejus.

Publika karštai sveikino salėje 
esančią, iš tremties atvykusią, auto
riaus žmoną, ponią Vilkutaitlenę.

YRA PUIKI PROGA RIMTAI 
LIETUVIŲ ŠEIMYNAI

Sodai, Daržai, Odos 
ir Kailiai

Gerb. Jonas šlapelis, 18 000 ha dva
ro savininkas, po pasikalbėjimo su 
„A. L. Balso" redaktorium, notėtų 
suteikti pelningą užsiėmimą rimtai 
lietuviu šeimynai. No Jo dvare „Bue
na Vista" bet jo „Cabafia San Isido
ro", prie Sarmiento, Zona Militar de 
Comodoro Rivadavia.

Yra atskiras namas gyvenimui. Di
delis vaisių sodas ir 82 ha derlingos 
žemės. Dabar nei žemės nedirba nei 
sodo vaisius skina, dėl darbo rankų 
stokos. Daržoves taipgi tik sau so
dinasi, nes nėra darbininkų prižiū
rėjimui ir gabenimui į rinką.

Jeigu atsirastų žmogus, mokantis 
išdirbti odas ir kailius, tai p. šlape
lis įdėtų reikiamą kapitalą įrengimui, 
o vandens Ir vietos yra pakankamai. 
Dabar tas turtas stačiai žūsta.

Siusdamas naujametinius sveikini
mus p. šlapelis pabrėžia, kad jis no
rėtu čia minimą proga pavesti lietu
vių šeimynai, kuri, neįdedama jokio 
kapitalo, viskuo naudotųsi ir veiktų 
savistoviai, o pelnas eitų pusiau.

Pats p. šlapelis vadovauja eksporto 
bendrovei ir jo laikas labai apribo
tas.

Savo laiške p. šlapelis rašo, kad 
pageidautinas žmogus, kuris kiek pa
žįsta naujo pasaulio gyvenimą, kuris 
žino, kad Amerika nepasidaro per vie
ną dieną be pasišventimo (sacrificio), 
o patyrimas yra geriausias patarėjas 
ką gali įgyti.

Pranešdami apie šią progą gerb. „A. 
L. Balso" skaitytojų žiniai, prašome 
padėt surasti tinkamą šeimyną. Nei
na klausimas apie tai, „kiek tūkstan
čių uždirbs pirmą mėnesį". Bet tiek 
tik galime užtikrinti, kad norintiems 
įsikurti savistoviai žmonėms yra pui
ki proga ekonominiam savistovumui 
pasiekti. Plačiau galima sužinoti „A. 
L. Balso" Redakcijoje.

Kasd leniniai Reikalai 
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LIETUVIŲ TAUTINIS ANSAMBLIS 

PROGRESUOJA

Dar nepraėjo dveji metai nuo Lie
tuvių Tautinio Ansamblio įsikūrimo 
Argentinoje, o jis jau davė puikius 
vaisius: keletą gražių, puikiai pasi
sekusių pasirodymų Buenos Aires lie
tuvių kolonijose ir dvi gastrolės į Ro
sario ir Berissą. Savo meniškomis 
dainomis ir tautiniais šokiais, jau ne
kalbant apie scenos vaizdelius, užbū
rė nevieno tautiečio širdį. Nenuils 
tanių vadovų: Prof. Andriaus Kupre
vičiaus, p. A. Petravičiaus ir p. V. 
Namiko vedami, rengiasi Tautinis An
samblis „Paparčio žiedui" (12. 5. 
1951.) ir savo pirmai gastrolei į už
sienį — Urugvajų, kur po koncerto 
per Montevideo radiją (9 - 11. 7. 51) 
du kartus nuskambės mūsų dainos 
Uruguay sostinėje.

Lietuvai atsidavusius Tautinio An
samblio narius, bei vadovus, reikia 
tik sveikinti ir linkėti ir toliau skelb
ti garbingą Tėvynės vardą plačiame 
pasaulyje.

R. J ■ tis.

VAIŠĖS BARZDŽIŲ NAMUOSE

A. E. Barzdžiai 24. 3. 51, savo sū
naus Vytauto - Antano krikštynų pro
ga suruošė gražias vaišes. Kūmais 
buvo Algirdas Trasikis ir p - lė Sta
sytė Brazdžiūtė. Svečių tarpe matė
si keliolika lietuvių šeimynų: Alf. 
Barzdžiai, B. Eidukoniai, J. Aukšti
kalniai, A. Rinkevičlai, Smaliečiai, 
Lukšėnai, Skapavičiai, Petraičiai, Miš 
kūnai, P. černiai, P. Savickai, A. 
Tuminai, P. Ramanauskas ir kiti vai
šingų šeimininkų draugai. Z.

— LIETUVĖS MOTERYS, atvyku
sios Anglijon ruošos darbams, gauna 
nekvotines vizas vykimui į JAV, pa
gal „Balt - Cygnet" schemą. Visi 
JAV konsulatai pastaruoju laiku daro 
palengvinimus buvusių DP įvažiavi
mui į JAV apsigyventi. Galinti gau
ti Afidavitus ir darbo garantijas iš 
JAV, registracijos blankus gauna kon
sulatuose.

— MARIJA GRIKsAITĖ — KAN 
ČAUSKIENĖ, po apendicito operaci
jos grįžo iš ligoninės Rawson ir bai
gia gydytis savo namuose, savo vy
ro, mūsų bendradarbio Leono Kan- 
čausko priežiūroje.

— REIKALINGA kambarinė (mu
cama), suprantanti virimą. Didelė al
ga ir mandagus traktavimas. Kreip
tis asmeniškai: c. Juncal 1345, piso 
7, A, Bs. Aires.

— ELENA MINIOTAITĖ - BART- 
NIKAITIENĖ, atvykusi iš Urugva
jaus atostogas praleido Sarandi pas 
pp. Palaikius ir Berisse pas pp. Dulks- 
nius.

— DANTŲ GYDYTOJOS: Dr. V. 
Giriūnieuė, Dr. S. Birutienė ir Dr. A. 
Matulionienė sudaro Lietuvių Dantų 
Gydytojų Sąjungos valdybą Anglijoje.

Būk vaikui p a t a r ė j u i r 
neversk jo imtis amato ar 
specialybės, kuriai jis ne 
turi patraukimo ir noro! 
Atmink, kad vaikas užau
gęs turi būti savarankiš
ku žmogumi ir 11, r i rasti 
savo darbe patenkinimą.

LIETUVIS — BOLIVIJOS MENO 
AMBASADORIUS

žinomas mūsų dailininkas Jonas 
Rimša, buvęs Bolivijos Valstybės 
Meno Akademijos Direktorius, tos 
šalies vyriausybės apdovanotas „Cón
dor de los Andes’ • aukso ordinu, da
bar apsigyveno jo numylėtame Ar
gentinos mieste San Carlos de Barilo- 
che, kurio gamtos grožis žavi viso 
pasaulio turistus.

Dailininkas J. Rimša paskirtas Bo
livijos meno ambasadorium Argentino 
je.

Greitu laiku dailininko J. Rimšos 
kūrinių paroda įvyks Buenos Aires 
mieste.

— GARNYS: Kovo 6. 1951 Buenos 
Aires ligoninėje Penna garnys apdova 
nojo p ■ ią A. Gailiūtę - Sabonienę 
stipriu ir sveiku sūnum, kuriam pa
rinktas vaidas Juozas Stasys. Kaip 
motina, taip ir sūnus jaučiasi gerai, 
nekalbant jau apie tėvą, p. J. Sabonį, 
kuris nepaprastai linksmas dėl šeimos 
padidėjimo. Pp. Saboniai gyvena sa; 
vo namuose, Boulogne Sur Mer. Nau
jagimiui linkiu laimingai augti tė
vų džiaugsmui ir tėvynės gerovei.

M. Zavickienė.
— SU2IEDOTUVĖSE p - lės Elsos 

Kairytės su Stasiu (ne Viktoru, kaip 
buvo minėta) cekausku, dalyvavo 
abiejų susižieduojančių jaunuoliųtėvai, 
pp. česiftnai iš Berisso, Viktoras če- 
kauskas, L. Vaitekūnas, p - lė Juana 
Jankauskaitė ir kt. pp. Kairių ir 
cekausku šeimynų draugai.

— JUZĖ R. DAUŽVARDIENĖ. 
Lietuvos konsulo žmona Chicagoje 
plačiai garsina Lietuvos vardą JAV 
lietuvių spaudoje. „Chicago Tribuno" 
patalpino visą puslapį apie lietuves 
audėjas ir verpėjas, iliustruotą Danu
tės šurkus, Janės Katelis, Emilijos 
Tutlys, Bronės Jameikis, Virginijos 
ir Janės Bobinaičių paveikslais.

ILSE KOCH, 
hitlerinė Buchenvaldo stovyklos bes
tija, nužudžiusi daugybę tremtinių, 
kuri 15. I. 51 Augsburge tapo nuteis
ta amžinai kalėti. Buchenvalde tapo 
nužudyta 45,000 nekaltų žmonių, ši 
žiauri hitlerininkė tik dėl to nuteis
ta amžinai kalėti, kad Vokietijoje yra 

panaikinta mirties bausmė.

Erika
Vėl pamąsčiusi ramiai pridėjo:
— Kaip aš gyvensiu be jo? —
Ir buvo keista Erika visą mėnesį. 

Kartais aš tikėjau, kad Ji tikrai gali 
nusižudyti. Ji niekur nėjo, buvo atos
togos, nieko beveik nekalbėjo su šei
mininkais nei su manim. Tik rūkė 
vis rūkė. Sublogo, pagelto.

Mėginau kalbėt, ramint, tada Ji 
liepdavo man eiti į savo kambarį.

Vieną dieną buvo labai gražu, šil
ta. Jau ir frontas buvo praūžęs, pra- 
drebėtos rūsy naktys ir dienos. Aš 
pavadinau Eriką pasivaikščiot. Mes 
ėjom mišku, paskui pievom, skynėm 
gėles, aš dainavau. Susitikom du lie
tuvius kareivėlius, juokavom su jais, 
paskui grįžom jau abi dainuodamos. 
Erikos veidai truputį paraudo, Ji atro 
dė jau sveikesnė ir linksmesnė. Va
kare išgirdau Ją dainuojant „Mik ra
miai ir labanakt". Kai užėjau į Jos 
kambarį, Erika tebeklūpėjo sudėjusi 
rankas ir dainavo vis tą pačią vo
kišką danelę „Schlafe ein und gute 
Nacht". Baigusi nusijuokė ir man 
pasakė:

— Tai mano malda, Mile. Taip aš 
dabar melsiuos kiekvieną vakarą ir 
mąstysiu apie Joną.

Tą vakarą vėl ji buvo šneki, pa
sakojo man, ką Ji per šitą laiką iš
gyveno.

— Tik dabar aš pajutau, kaip man 
Jonas brangus. Kai Jį turėjau, fan
tazuodavau, rodydavau kapryzns, kri
tikuodavau Jo meilę ir Jo elgesį, nuo
lat būdavau nepatenkinta. Dabar at
rodo, nėra pasauly geresnio žmogaus 
už Jį, ir nieko, rodos, nenorėčiau, tik
tai kad jį vėl galėčiau turėti.

Ir prasidėjo nauja mūsų, pasikal
bėjimų tema. Jeigu ankščiau plepė- 
davom įvairius niekus arba įsileisda- 
vom į filosofijos klausimus, tai da
bar rytą ir vakarą, pietų ir vakarienės 
metu — Jonas. Įvairiai spėliodavom, 
kas galėjo su Juo atsitikti, kaip ir 
kur jis gyvena, jei iš viso dar gyvas 
yra, ką šiuo metu veikia ir taip be 
galo. Dažnai padėdavo Erika šaukš
tą pietų metu ir sakydavo:

— Negaliu. Gal Jis duonos kąsne

ALĖ RŪTA — NAKAITÉ

lio neturi, gal kur miršta badu, o 
mes...

Ramindavau. Tikindavau, kad svei
kas, jaunas vyras nepražus, kad grįš 
tikrai po viso šito pragaro. Kartais 
ji pati įtikindavo save:

— žinai, grįš, taip intuicija man 
sako. Jis turi grįžt, turi, kitaip neįsi
vaizduoju.

Taip įsitikinusi pralinksmėdavo. Ta
da ji būdavo vėl tokia pat, kokia bu
vo anksčiau, vėl barstė sąmojų aplink 
ir visus džiugino nuoširdžiu laisvu
mu. Vėl mes eidavom Į kiną ir teat
rą, vėl vaikščiodavom pavakariais 
gatve ir juokdavomės iš smulkių nuo
tykių, ir kritikuodavom žmones ir 
leškodavom pramogų, kaip ir visos 
Jaunos moterys. Pamažu retėjo mū
sų tema'apie Joną, Erika pati užmirš
davo. Ir prisiminus Ji priekaištauda
vo sau:

— Aš nekenčiu pati savęs, Mile. 
Kodėl aš vis rečiau jį beprisimenu? 
Man daros vėl įdomu kompanijos, nors 
vyrai nei vienas nedomina. Visus ly
ginu su Jonu, ir nė vienas nevertas 
nei mažiausio Jo pirštelio.

Jau artėjo ruduo. Kartą Erika bu
vo pakviesta į studentišką pasilinks
minimą. Viena Jos kolegė šventė var 
diñes. Tai buvo pirmas Jos didesnis 
išėjimas į žmones po Jono išvežimo. 
Grįžusi, kaip visada, Ji pasakojo 
smulkiai įspūdžius. Buvę skaniai val
gyti ir stipriai Išgerti, buvę cigare
čių kiek nori, buvę linksma. Ji ne
šokusi iš pradžių, nes buvusi pasiri
šus nešokt, ligi Jonas gr|š. Ir pas
kui pusiau rimtai, pusiau Juokais:

— Nepyk, Mile, atleisk man. Pas
kui aš negalėjau, flokau. Visi šoko, 
Išdykavo, šėlo. Negalėjau viena išsis
kirt... Tik suprask mane, Mile.

Ji atsiprašinėjo mano asmeny Joną. 
Jai buvo kažko nesmagu, nors Jau
čiau, kad tas vakaras jai buvo links
mas ir kad Ją vėl pažadino gyventi 
ir džiaugtis. Vėl mačiau pirmykštę 
Eriką, gal dar net smarkesnę.

Po šito vakaro Ji pradėjo susitiki- 
nėt su kažkokiu kolega.

— Mile, tu negalvok nieko bloga: 

jaunas peckelis, gal net jaunesnis už 
mane. Jis buvo irgi tose Vardinėse. 
Skiria pasimatymus, o man įdomu tik
tai paerzint. — — —

Tačiau aš pajutau, kad jai tie pasi
matymai tikrai įdomūs, ir iš jų grį
žus ji buvo vis kiek savotiškai nusi
teikusi ir truputį paslaptinga, ko nie
kaip anksčiau Erikoj nepastebėjau.

žiemą jau ji susitikdavo Anatolijų 
kasdien, nors pas ją beveik neužeida
vo. Jie studijavo kartu, kartu val
gė pietus arba ji užeidinėdavo J jo 
butą. Viską pasakojo man atvirai, 
tiktai kartais ir pasiaiškindavo:

— Tu nieko nemanyk, mes esam tik 
kolegos. Tiesa, jis plepa man ir apie 
meilę, bet aš kada tik būnu su juo, 
mąstau apie Joną.

Į pavasarį prasidėjo bombordavi- 
mai. Mūsų buto rajonas, Erikos ma
nymu, buvo pavojingas — ji be galo 
bijojo oro pavojų — ir nutarė gyvent 
pas seserį

Padėjau persikelt, susipakuot. Kai 
dėjau Erikos daiktus į čemodanus, 
netyčia užkliuvo mano lūpose rusiška 
dainelė:

— Mes susitiksim gal kur pakeliuj, 
o gal būt ir niekados. —

Erika pravirko. Ji manė, kad aš są
moningai šitą, dainuoju, o gal jautė, 

kad taip tikrumoj ir bus. — Tikrai, 
mes besusitikdavom bėgdama kiekvie
na savo gyvenimu pro šalį. O atė
jo laikas, atėjo greit ir netikėtai, kai 
nebesusitikdavom niekados.

Išsikėlusi gyventi pas seserį pra
džioje Erika dar lankydavo mane. 
Vėliau vis mažiau beturėdavom vie
na ir antra laiko. Kartą Jau visiš
kai atvirai prisipažino:

— Ką nori galvok apie mane, Mi
le, aš tikrai įsimylėjau Anatolijų.

Ir prisipažino dar tai, ką anksčiau 
slėpė nuo manęs. Jau anas pirmas va
karas Juos surišęs. Kompanija to
se vardinėse buvusi žaismingoj nuotai 
koj. šėlę kaip vaikai ir žaidę visiš
kai jaunyste apsvaigę. Vieni dekla
mavę stovėdami vidury stalo, kiti ant 
sofos šokt; dar kiti užgesinę elek
trą bučiavos. Staiga vieną momen
tą buvę tamsu, ir ji pajutusi kažkie
no karštas lūpas. Ir ji su ilgesiu bu
čiavusi Jas, nes kitaip negalėjusi, nes 
buvę tat kaip burtai, apžavai, kaip 
neišvengiamas sapnas. Vėl užsidegusi 
šviesa, tai buvęs Anatolijus. Tada 
Ji nešokusi daugiau su juo, užsigavu- 
si, nes dargi buvę beveik nepažįsta
mi. Baigiantis pasilinksminimui išė
jusi Erika į balkoną ir patamsy rymo
jusi, ir mąsčiusi apie Joną. Ir vėl 

pajutusi rankas ant savo pečių ir 
paskui ant lūpų tas pačias karštas 
lūpas. Ir bučiavusi ligi apsvaigimo, 
ir mąsčiusi, kad tai Jonas. Nors Jo
nas niekada taip nesąs bučiavęs. Ir 
paskui prasidėjusi su Anatolijum 
draugystė.

— Tu matai, Mile, kokia aš. Nusi
vyliau aš pati savim. Aš niekas dau
giau, — kurtizanė. Negaliu būti vie
na. Jei nėra ano, turi būti kitas. Aš 
turiu ką nors glainončt ir būti glamo
nėjama, bučiuojama. Gal ir šeimoj 
aš nenurimčiau; nusibostų, ieškočiau 
vėl ko nors naujo. Dabar myliu Ana
tolijų, myliu dar labiau negu Igną, 
Joną, kitus; bet žinau, jei dingtų kur 
nors Anatolijus, aš nejučia vėl kito 
ieškočiau, ilgėčiaus ir atradus vėl my
lėčiau su dar didesne aistra. Many 
verda tik aistra, aš tau sakau, Mile, 
tik aistra ir todėl aš vyrams patin
ku, ir todėl aš esu ne moteris, o tik
tai kurtizanė. —

Kai susitikdavom su Erika, ji man 
pasakodavo tiktai apie savo meilę. 
Anatolijus bučiuoja kaip ugnis, Anato
lijus nešioja ant rankų ją, bet nieka
dos Jis nekalba apie vedybas.

— Norėčiau ištekėt už jo, gal gi' 
aš būčiau gera motina? šitoks gyve
nimas įgriso man, ir aš nekenčiu sa
vęs. —

— O Jonas?
— Jeigu žinočiau, kad Jis grįši Jis 

man atleistų už viską, kaip tėvas at 
leidžia vaikui. Bet aš nebetikiu, kad 
jis f.-ven.i.

Ir atsitiko taip, kad Išsiskyrėm su 
Erika visiškai. Ir nieko daugiau neži
nau apie Ją, tiktai girdėjau, kad Ana
tolijus išbėgo, kai bėgo visi, palikęs 
Eriką, o visiškai netikėtai grįžo į Lie
tuvą J'ii. s. Crįža Jis, tik be unifor 
mos, be pinigų ir be vienos kojos. Ir 
Erika ištekėjusi už jo.

Daug atiduočiau, Jei galėčiau nors 
kartą dar susitikti Eriką, pamatyti 
Jos didelę šeimą. —

— šeši, visi sūnūs, būsimi kariai. 
Viens, du, trys, — marš, vaikai, į 
lovą.

’— Pasakodavo ji, kaip auklčsiantf 
savo vaikus kariškoje dvasioje.

Kur tu, Erika, ir kas tu? (Galas).

Shtriutė
kirpimo — siuvimo mokytoja
Rio Cuarto 3244 Buenos Airei

LIETUVIUI, VEDUSIAM
AUSTRALIETĘ

Ant lūpų užteptus dažus 
Taip sąžiningai bučiavai, 
O buvo vakaras gražus, 
Ir tu, brolyti. įkliuvai...
Taip netikėtai, taip staiga, 
Reikėjo eiti pas kleboną.
Prisikabino kaip liga,

Ir štai turi bedantę žmoną.
Iš darbo grįžęs pamainos 
Neši arbatą jai į lovą.
O buvo liūdna be žmonos, 
Nemaža svarų sus krovus.

Per dieną triūsęs namuose, 
Skubi į darbdavio garažą.
Tavo šeimos trapi dvasia 
Tada atgijus veidą dažo.

šventadieniais lydi tu ‘a.
Kur nuolatos arklių lenktynės 
Ją džiugina, o tau dėja. 
Išslysta kelios dešimtinės.

Ko tu norėtum — Jai nemiela.
Kas miela tau — Jai nepatinka, 
Tu net ir savo kambariuose — 
Esi beteisis šeimininkas.

Jcs kalbą tu žinai gerai, 
Konservas virškini sėkmingai, 
Bet. pasakyk man atvirai.
Velnioniškai tau kažko stinga?

O visa kita — tik Juokai.
L'e i , ūr.i čia prieš vėją?
Kadi tu visko netekai — 
Ką r.ontiičia širdim mylėjai.

Nuo lupu užteptus dažus.
Taip : ?; ningai vis laižai.
Negrįš t ui vakaras gražus ..
Vėliau — apkars ir tie dažai ..

„A.L." G c r v a z it s M n u k <■ ! • .

— AP3IVEDIMO TIKSLU: Es.' 
kavalierius, vidutinio amžiaus, blaivus 
ir darbštus, turintis vertingą nuosavą 
namą, šiam laikraščiui tarpininkau 
jant noriu susipažinti su panele ar 
našle iki 40 m. amžiaus. Svarbu, kad 
moteriškė būtų geros širdies ir links 
n:o būdo. Esant tokia, tai tikrai bus 
draugė mano gyvenime. Rašyt snsipa 
tinimui: Sr. Adolfo Pabrač'ius. c. 
San Alberto 3561, Buenos Aires.
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LIETUVIŲ KILMĖS TEORIJOS
AMŽIŲ BŪVYJE

(Tęsinys iš pereito Nr.)

Lietuvių Giminystė 
su Graikais

Mūsų romantikai savo darbe nebu
vo nuoseklūs: tie patys autoriai ats
tovaudavo net bent kelias lietuvių 
kilmės teorijas. Ir graikiškoji 
lietuvių kilmės teorija, 
paveldėta iš humanizmo, taip pat te- 
bepuoselėjama. Tas pats Norbutas, 
kuris, kaip matėme, buvo aistringas 
romėniškosios teorijos šalininkas, sa
vo darbuose giminiuoja lietuvius ir 
su graikais. Pirmuose Lietuvos isto
rijos tomuose, benagrinėdamas lietu
vių mitologiją, Norbutas ją kildina 
iš graikų, kelia ją iš kitų šiaurės Eu
ropos necivilizuotų tautų tarpo ir joje 
pastebi daugiau didybės. Todėl, Nor- 
buto manymu, lietuvių mitologija turė
jusi susidaryti tarpe žmonių, stovėju
sių aukštesnės civilizacijos lygyje. 
Norbutas randa labai daug panašumų 
su graikų mitologija. Iš tų bendrumų 
jis sprendžia, kad graikų ir romėnų 
dievai, išvaryti iš pietų, persikėlę į 
mūsų šiaurinį lietuvišką kraštą, susitai 
kę su senais vietos gyventojų dievais 
ir, be to, atnešę į Lietuvą apšvieti
mą. Taigi, lietuviai, kilę su graikais 
iš vieno kamieno, ligi smulkmenų turė
ję panašią religiją (T. Narbutt, 
Dzieje, I, p. III, IX — XII). Tačiau 
Lietuvos dievų Olimpas daugiausia yra 
paties Norbuto fantazijos vaisius.

Giminiuota lietuviai ir su slavais, 
bet Norbutas tą giminystę kitaip išve
džiojo, negu lietuviams svetimi auto
riai. Norbutas neabejoja apie buvu
sios lietuvių tautos sodybas tarp Ode
rio ir Elbės, nes ten seniau Jonas Po- 
tockis buvo užtikęs vardus tų pačių 
dievų, kurie buvę garbinami ir prie 
Nemuno. Net ir kalbininkai, pavyz
džiui, Thunmannas, išskaitą tose ru
nose lietuvių maldas ir kitus išsireiški 
mus. Norbutas buvo Įsitikinęs, kad 
slaviškomis kiltimis laikomi liutikai, 
vilzai, kicinai, circpanai, dolencai, re- 
dariečiai ir kiti esą lietuviai. Jie, jo 
nuomone, eidami palei Baltijos jūrą, 
galėję pasiekti Nemuną ir Dauguvą. 
Slavai, atėję Į Pamarį Karolio Di
džiojo metu, suskaldę šią lietuvių 
tautą į dvi dalis: vieni likę gyven
ti prie Nemuno, kiti — savo senose 
sodybose. Karingi normana! ir danai 
neleidę šitoms tautos dalims palaikyti 
santykių, ir todėl pati tauta, kalbė
jusi ta pačia kalba ir turėjusi tą pa
čią religiją, 
N arbutt, 
nych Litwinach. — Tygodnik Wilens- 
ki, 1817, III, p. 273 — 282). Įdomu 
pastebėti, kad ši teorija vėliau, kaip 
pamatysime, buvo populiari ir kái ku
rių aušrininkų tarpe.

buvusi perskirta (T.
Domniemania o daw-

4. Lietuvių 
Giminystė su 
(tilpo „A. L. Balso“

i r Latvių 
Heruliais — 
Nr. 919 ■ taane).

5. Lietuvių 
su indais

giminystė

Pagaliau XIX a. pradžioje iškelta 
dar visai nauja lietuvių kalbos gi
minystė su sanskritu. Dar 
XVIII amž. kalbų tyrinėtojai susi
pažino su sanskritu, indų šventųjų 
knygų kalba. Tuojau pradėta lygin
ti su kitomis kalbomis. Jau 1812 m.

St. B o h u s z - Siestšencevi- 
č i u s rašė, kad sanskritas yra lie
tuvių kalbos motina ir pacitavo 46 
lietuviškus žodžius, kurie visai ati
tinka sanskritą (Recherches historí
enles sur T origine des Sarmates, des 
Esclavona et des Slaves. 1818, p. 
338 — 340). 1816 m. vienas iš lygi
namosios kalbotyros kūrėjų Pranas 
Bappas išleido savo darbą „Ueber 
das Conjugationssystem des Sanskrit 
in Vergleisung mit jeuem der grie- 
chischen, lateinischen, pcrsischen und 
germanischen (insbesondere gotischen) 
Sprache“. čia jis nagrinėjo jau nebe 
atskirus kalbų žodžius, bet visą kal
bos struktūrą. Jis nustatė, kad nuo 
Airijos iki Indijos yra didelis skai
čius kalbų, kurios turi daug gimi
nystės bruožų ir kad jos visos esan
čios bendros kilmės. Tai buvo vie
nas iš didžiausių lyginamojo kalbų 
mokslo atradimų. Kiek vėliau ir lie
tuvių kalba įgijo labai svarbų vaid
menį lyginamajame indoeuropiečių kai 
bų moksle, tik, deja, nei mūsų roman
tikai, nei vėlyvesnių laikų tyrinėto
jai nebuvo atkreipę reikiamo dėmesio 
į šį mokslinį metodą ir tenkinosi di
letantišku etimologizavimu. Todėl, 
nugirdę mokslininkų lietuvių kalbos 
giminiavimą su sanskritu, tuojau da
rė savas išvadas, kildino lietuvius iš 
Azijos, o kai kurie naujų laikų ke
liauninkai Indijoje net lietuviškai 
susikalbėdavę...

Peržvelgę romantizmo laikotarpyje 
pasireiškusias lietuvių kilmės teori
jas, matome, kad tebeita anksty ves 
nių laikų pramintais takais. Klai
dingais etimologizavimais norėta nus
tatyti lietuvių giminystę su kitomis 
tautomis ar kiltimis, jų 
sias sodybas, keliavimus 
sada prieš akis turėtas 
kelti garbingą Lietuvos
siekdami tą tikslą, kai kurie nesivar
žė ir su priemonėmis, prireikus ats
kirus faktus suklastodavo, -o labai daž 
nai tas teorijas taip naiviškai grįs- 
davo, kad iš prašalaičių stebėtojų 
susilaukdavo pašaipos. štai, pavyz
džiui, Vilniaus „šubravcai“, susispie
tę į savotišką „Nenaudėlių Drau
giją“, savo leidžiamame satyros lai
kraštėlyje „Wiadomošci Brukowe* * 
(1816 — 1822 m.) pašiepdavo Lie
tuvos praeities mėgėjų entuziazmą ir 
diletantiškai naiviomis formomis besi 
reiškiantį senovės ir lietuvių kalbos 
aukštinimą. Pvz. „Wiadomošci Bru
kowe“ 1818 m., Nr. 75 pranešama 
apie rastą geležinę dėžę su lietuviš
kais rankraščiais, kurių tarpe buvę 
karaliaus Mingailės istoriografo Už- 
plausio 4 tomų veikalas apie lietu
vių tautos kilmę. Užkabindavo sa
vo satyrose ir Dionizą Pošką, kuris 
savo Barzdžių - Bijotų dvarelyje 
buvo įrengęs Baubliuose muziejėli. 
Vienas autorius, greičiausia M. Ba- 
linskis, prisidengęs Usztarytois 
M o k i t i n i s slapyvardžiu, straips
nyje lietuviška antrašte „Apey iszkal- 
ba sudyne mokslas“ (Wiadomošci 
Brukowe 1818, Nr. 101) kreipiasi į 
Baublį: „O šimtą kartų garbingesnis 
už pranašinguosius Jupiteriui pašvęs
tuosius Dodonos ąžuolus! Mokytosios 
lietuvių senovės brangių paminklų 
sandėli! O kadaise buvęs mūsų nar
siųjų protėvių, įsmeigusių nugalėtojų 
vėliavas išdidžiuose kadaise pasaulį 
valdžiusio Kapitoliaus mūruose, nemir 
tingų žygių liudininke! Ne su tokiu

susijaudinimu tikratikis mahometonas 
apžiūri Didžiojo pranašo lopšį ar 
grabą, su kokiu aš matau tavo vidų, 
pilną mūsų didybės garbingų palai
kų“. Arba vėl toliau pajuokiamas 
pats Dionize? Poška (Wiadomoácl 
Brukowe, 1819, Nr. 126). Esą, ponas 
giark — alaus, žemaičių dvari
ninkas ir didelis antikvarininkas, rū
pindamasis savo tautos garbe, nuta
ręs vykti į Babiloną, ketindamas ten 
ieškoti lietuvių tautos kokių nors pa
laikų, kuriąis galėtų paturtinti gar
sųjį žemaičių Muziejų (suprask, 
Baublį) (V. Maciūnas, Lietu
viški dalykai Vilniaus šubraveų saty
roje. — Mūsų Senovė, II, Nr. 1 (16), 
1937. p. 7 — 16; II, Nr. 2 (7), 1938, 
p. 179 — 193; Lituanistinis sąjūdis, 
p. 58 — 59).

iu. BLAIVESNIS LIETUVIŲ KIL
MĖS AIŠKINIMAS XIX AMŽ.

VIDURYJE

pamažu stambieji romantiz- 
nyksta: vieni miršta, kita 
nepavykusio 1831 m. sukili- 
piiversti palikti savo kraš-

Tačiau 
mo šulai 
dalis po 
mo buvo
tą, o likusieji toliau jau tyliai tebe
dirbo. Ankstyvesnis aiškiai jaučia
mas organzuotumas pakrinka, nuotai
kos krinta, eutuziazmas menkėja. Bet 
vis dėlto dar didelis būrys 
menės ir toliau tebedirba 
Įvairūs mėgėjai entuziastai 
bepuoselėja senąsias idėjas,
kart vis daugiau atsiranda žmonių, 
kurie pradeda blaiviau galvoti, kurie 
istorinius faktus interpretuoja ne pa
gal patriotinius jausmus, bet stengia
si surasti objektyvią tiesą.

Lietuvių kilčių istorijai iš to lai
kotarpio, deja, turime labai mažai 
medžiagos. Įdomu tik priminti, kad 
šiuo metu pradedamas rimtesnis Lie
tuvos proistorės tiriamasis darbas. 
1842 m. Vilniuje išeina Eustacho 
Tiškevičiaus darbas apie Lie
tuvos proistorę (Rzut oka na žrzodla 
ercheologii krajowéj, 1842, 56 p., 8 
ient.). Tai pirmasis bandymas su
grupuoti ir aprašyti ligi tol žinomus 
priešistorinius paminklus. čia net 
bandoma net priskirti radinius atski
romis tautybėmis, Tiškevičius, remda
masis Nestoro kronika, išvedžioja, kad 
dabartinėje Lietuvoje ir rusinėję Lie
tuvoje VI amž. gyvenusios lietuvių 
ir slavų kiltys. 1824 m. Baltvydžių 
(Bialoviežos) giriose surastieji ske- 
letiniai kapai priskiriami jotvingiams, 
o Lenkų Livonijoje aptiktieji kapai 
esą latviškosios kilmės. Minsko gu
bernijoje ir Guduose esančius pilka
pius skiria slavams (Rzut oka, p. 
VII). šios išvados daromos ne pa
gal proistorinių paminklų tyrinėjimus, 
bet remiantis istoriniais šaltiniais. .

Vėliau ir kitas tyrinėtojas, gedo, 
gas Konstantinas Grewingkas, 
bandė aiškinti etninius klausimus. Jis, 
pavyzdžiui, tvirtino, kad lietuviai at* 
vykę į dabartines sodybas tik V am
žiuje po Kr. Anksčiau čia gyvenu
sios suomiškos kiltys (C.Grewingk 
Ueber heidnische Gráber Rusisch - Li- 
tauens und einiger benachbarten 
genden, insbesondere Lettlšnd 
Weissruslands. — Verhandlungen 
gelehrten estnichen Gesellschaft,
1870). éi Grewingko pareikštoji nuo
monė vėliau buvo kartojama net rim
tu kalbininkų, pavyzdžiui, Kazimiero 
Būgos.

Ge- 
und 
der 
VI,

šiaip daugiau darbų, kuriuose būtų 
nagrinėjami lietuvių kilmės klausi
mai, iš šio laikotarpio neturime. Bet 
ir apskritai metas moksliniam bei kul
tūriniam darbui 
1863 m. sukilimas 
besiorganizuojantį
mąjį darbą Vilniuje.

nebuvo palankus.
sutrukdė gražiai

proistorės tiria-

(Bus daugiau)

Kanados Lietuviai Kultūrinė Veikla Spauda
Leidžia Knygas
Pagarba Lietuviškai 

K n y g a i I

Lietuvių spauda per penketą am
žių yra nuėjusi sunkų, erškėčiais klo
tą, tačiau ir garbingą, žiedais puoštą, 
kelią. Sunkiausiais tautai laikais, ka
da kardu neįmanoma buvo kovoti, 
spauda atliko savo uždavinį, kuriam 
nesigailėta aukų - spaudos kelias lais
tytas krauju ir nubarstytas knygne
šių kaulais.

šiandien mūsų tautai yra ypatingai 
sunkus momentas. Tautos slogutis 
yra toks sunkus ir stiprus, kad jį fi
ziškai šiuo metu neįmanoma nuveikti. 
Tenka imtis dvasinio ginklo — spau
dos.

Esame tremtiniai, be savų namų, 
visų išnaudojami. Išvargę, išbadėję 
per tremties dešimtmetį, atitrūkę nuo 
gimtosios žemės, kartais nebejaučia
me to dvasinio saito su ja, neturime 
iš kur pasisemti jėgų ir pasiduodame 
svetimai įtakai. Noras greičiau ma
terialiai sutvirtėti, užkerta kelią lie
tuviškai spaudai augti ir ji merdi. O 
šiuo metu ji ypaitingai reikalinga, nes 
tik ji tegali palaikyti ir ugdyti tėvy
nės meilės ugnį, kad atėjus lemiamam 
momentui ji nebūtų išblėsusi, išpus
tyta svetimų • vėjų.

„RŪTOS“ leidykla nori išleisti 
daugiau lietuviškų knygų. Pirmiausia 
leidžia seriją mažesnių knygų bend
ru „Prošvaisčių“ vardu. Jomis nori
ma tautiečiams duoti medžiagos dva
siniai atsigauti, niūriomis tremties die 
nomis švistelėti pluoštelių spindulių.

Pirmuoju „Prošvaisčių* * leidiniu 
išeina Vytauto Tamulaičio „Raguvos 
malūnininkas“, šioje apysakoje mels 
triškai vaizduojama .1863 metų sukili- 

šis laikotarpis primena dabar- 
laikotarpį. Prislėgta tauta pur- 
norėdama atgauti laisvę, nenus- 
ryžto ir pralaimėjus, kol po pus

mas.
tinį 
tėsi 
tojo 
šimčio metų ją atgavo.

Apysaką sudaro 64 puslapiai, gražiai 
dailininko Z. Žilinsko iliustruoti.

Kaip dažnai pasirodys „Prošvais
tės“ priklauso nuo skaitytojų, tačiau 
planuojama kas mėnuo išleisti po vie
ną mūsų geriausių rašytojų kūrinėlį. 
Jų kaina nustatoma kiek galint že
miausia — tik 25 centai už knygelę. 
Skaitytojų patogumui priimami užsa
kymai iš anksto po S 1.00 už keturius 
serijos numerius.

Kviečiama visus tautiečius į talką: 
rašytojai duokit savo kūrinėlius mums 
išleist, platintojai neškit į skaitytojus 
mūsų knygeles ir tautiečiai ne tik pa- 
tja įsigykite po vieną leidinį, bet ir 
užsakykite tremtiniams kurių šiandien 
padėtis yra sunkesnė.

Platintojas turi Ieškoti skaitytojo, 
bet ne skaitytojas platintojo.

Išnaudoti visus lietuvių susibūri
mus, ten nešant lietuvišką knygą.

Susibūrimų pertraukomis, žinoma su 
rengėjų leidimu, pernešti per dar sė
dinčių eiles knygą, pasiūlant ją pirkt.

Rasti galimybę didesniam būriui 
padaryti vykusią trumpą knygos api
braižą Ir po to siūlyti knygą.

Energingai platinti tik iš spaudos 
išėjusią knygą; senesnės knygos sun
kiau platinti.

Leisti skaitytojui knygą apžiūrėti, 
pavartyti.

Palikti knygų pardavimui didesnė
se užeigose k. t. valgykloje, krautuvė
se ir k., padedant Jas matomoj vie
toj.

Visur ir visuomet elgtis mandagiai, 
tačiau energingai.

Perskaityti pačiam platinamą kny
gą-

Leidykla RŪTA,
Rondey, Ont., P. O. Box 78, Ganada.

San Francisco Solano
Geriausi Sklypai Prie Kim. 16
EKSKURSIJOS NUO „TULSA” VYKSTA KASDIEN

Viamonte 190, Buenos Aires
PARENKA - TVARKO C. BUIVIDAS
Planus ir Kainas Suteikia „A. L. Balsas”
Barracas rajone parduoda įgaliotinis PR. VASILIAUSKAS, Pinzón 932.

SUTAUPYSITE PINGUS
NUSIPIRKUSIEJI PATAR KITĘ SAVO KAIMYNAMS

Dėl kalnų ir mokėjimo sąlygų kreipkitės laiškais 
19 vaL į nuosavybių skyriaus vedėją šiuo adresu:

arba asmeniškai darbo dienomis nuo 10 ik 12 ir nuo 17 iki 
8R. ČESLAVAS BUIVIDAS, TULSA VIAMONTB 190.

Pasiteiraukite ir pirkite dabar!

Išeivijoje
Kultūrinis „Pariski 

mas pareigomis“

Ankstyvesnieji Išeiviai atvyko į sve 
tlmą ir nežinomą šalį, kurioje jų nie
kas nelaukė; iš kurio jie nieko savo 
dvasiai nesitikėjo. Tai buvo jų pir
mas išvykimas iš tėvynės, ir galin
gas namų ilgesys gniaužė sielas. Jie 
buvo stiprios vidinės jėgos vedami 
patys susikurti priimtinesnės atmes 
f eros celes: patys 
tūrą, patys save 
resuoti.

kart! savo kul- 
lavinti ir prog-

iš krašto, kurisBet mes atvykome
jau buvo prie menų ir mokslų pripra
tęs, buvo juos apibūdinęs, kaip „kul
tūrininkų“, o ne „mūsų pačių“ rei
kalą. Mes buvome griežtai pasiskirs
tę pareigomis — mūsų tobulesnė ci
vilizacija to reikalavo —: „kultūri
ninkai“ rengia ir veikia, „mes“ lan
komės ir paremiame. Eilinis žmo
gus buvo praradęs tą Lietuvos kaime 
dar gyvą tiesioginį kontaktą su kū
rybos paslaptimi. Kūryba tarsi pa
kilo nuo minios, kultūra tapo dieviška 
ir nebesuprantama liaudžiai. Jaunystės 
metus pabaigę, žmonės mesdavo savo 
inėgėjiškus literatų, vaidilų, ar kito
kius ratelius, ir tapdavo profesiona
lų klientūra. Visa tai gera ir reika
linga normaliais laikais savame kraš
te; bet tampa neefektinga ištrėmime.

Tremtiniai tai pajuto Vokietijoje 
ir organizavo tautinių šokių ratelius, 
vaidilų grupes, chorus. Aukšto meni
nio lygio jie paprastai nesiekdavo, 
bet visuomenei jie buvo sociališkai 
naudingi. Eilinis žmogus ateidavo į 
juos ir pats dalyvavo: vaidindavo: 
šokdavo, dainuodavo. Jis priartėjo 
tiesiogiai prie kultūros, bedirbdamas 
įgijo entuziazmo; ir bent pradžioje 
tarp tremtinių buvo jaučiama tam tik
ras renesansas „po vokiečių priespau
dos“. Tai baigėsi su iškeliavimu.

Amerikoje mes jau suradome daug 
ir gana veiklių lietuviškų organiza
cijų. Neatsiradome svetimoje dyku
moje, ir namų pasiilgimo Jausmas 
buvo kiek atbukintas ilgų ir bepras
mių laukimo metų Vokietijoje. Gal 
iš viso buvome kiek nuvargę ir per
degę. Kiekvienu atveju, impulso iš 
inertiškumo patiems pakilti ir plėšti 
dirvonų nepajutome. Kultūra, kaip 
jau nustatyta šventose knygose, pa
siliko kultūrininkų domenas. '

Žinoma, yra ir džiugesnių reiškinių. 
Matome ir entuziazmo. Kai kurie 
asmenys, gyvenę Vokietijoje kažkaip 
užsiniaukę, pergyvena asmeninį rene
sansą ir aktyviai dirba. Jaunimas 
kartais pozityviai veikia. Susikuria 
visokių būrelių, bet kai kurie iš jų 
figūruoja tik nuotraukose. Būrelių 
reikia daugiau. Reikia atsisakyti 
aukštojo meno taurių idealų, ir pasi
tenkinti tuo, ką mažylės eilinių žmo
nelių pajėgos gali duoti po dienos 
fabrike. Tenka pasitenkinti vidiniu 
džiaugsmu, kuris sužadinamas produk- 
tingai dalyvavimo kūrybingam (nes
varbu kokio lygio) darbe; galimybė
mis susitikti ir pabendrauti jaunimui; 
ir pagaliau tiek kultūros, kiek to
kiuose susibūrimuose galima pravežti.

Kultūra Išeivijoje

yra ne 
mokslo, 
pasieki- 
pašvęs-

Kultūros prasmė išeivijoje 
naujų ir viršijančių meno, 
moralės ir socialinių formų 
mas; kultūra išeivijoje yra
ta ir paaukota socialiniam tikslišku- 
mui, politiniam idealui, bendruomenės 
interesui. Ji tarnauja tautinei kon
servacijai. Ji nepajėgia siekti amži
nųjų, žmogiškųjų idealų. Ji tampa 
patriotinė, propagandinė, sekli. Ne
galima būti tiek aklu ir tvirtinti, kad 
ši taisyklė be išimčių; tačiau išimtys 
paprastai būna išimtys ne tik pasek
mės (kurinio vertės) atžvilgiu, bet ir 
priežasties — akstino.

šiam apribojimui ypač jautri lite
ratūra. Pažįstu keletą Jaunų ir ta
lentingų rašytojų, kuriems menas reiš 
kia duoną, ir kurie savo kūrinių nie
kam net nerodo. Jų kultūrinis sieki
mas tampa individualus ir atsiskiria 
nuo visuomenės siekimo. Jie tampa 
nepriimtini. Jie turi pasikeisti — turi 
tapti patriotiškais. Bet Jie dažniau 
nueis ir rašys svetima kalba, 
Jiems duos kūrybinę laisvę — 
taps socialinio idealo tarnais. 
Baltrušaitis nuėjo pas rusus;
Čiurlionis tapo pradžioje Jakšto
ne iškeiktas; taip Sruoga liko dešimt
mečiais nesuprastas.

kuri 
negu 
Taip 
taip 
kuo-

Tenka laukti, kad mūsų kultūrinė 
politika tremtyje liks kas ir buvusi - 
ne naujų lobių kūrimas, bet kultūri
nio paveldėjimo saugojimas. Nors at
skiras talentas pro šios politikos vo
ratinklius gal prasimuš, tačiau tokia, 
atrodo, pasiliks visuomenės nuotaika, 
kuri ypatingos bėdos atveju gali išsi
vystyti į savotišką nugraužtų kaulų 
saugojimo politiką, tačiau, iškelia ši
tokius klausimus: Ar kultūrinė poli-

ATSIŲSTA PAMINĖTI

* SALEZIEČIŲ BALSAS, Nr. 1, 
1950. Red. Rev. J. Zeliauskas, S. D. 
B. Via Cottolengo 32, Torino, Italia. 
Tai 98 puslapių, gausiai iliustruotas 
saležlečių žurnalas, pasirodęs vieton 
Saleziečių žinių. Lietuvių dvasiškių 
salesiečių yra visame pasaulyje: Ita
lijoje — P. Gavėnas, A. Naujokas, St. 
Petraitis, St. Šileika, J. Zeliauskas, 
A Galčius, V. Aleksandravičius. J. 
Brisgys. Vokietijoje — klierikas Kaz. 
Bėkšta. Ispanijoje — kunigai Br. Jur 
k šas. Kaz. Patalavičius, broliukas Br. 
Rauduvė, Portugalijoje — kunigai 
Kaz. Būdavičius, Aug. Sabas, Ant. 
Tranavičius ir br. St. Pilipaitis. Ar
gentinos Ugninėje žemėje — kun. Me
čys Puščius ir br. Jonas Girdžius. Bra
zilijoje — kun. Martynas Gaidys. Pe
ni — kunigai Juos Augustaltis ir Ka
zys Inkratą. Kolombijoje — kunigai 
St. Dubinskas, St. Matutis, Nik. Hai
dukas ir Myk. Tamošiūnas. Venesue
loj — kun. Ant. Sabaliauskas. Mek
sikoje — kun. Juoz. Kisielius. JAV. 
— kun. Juoz. Stašaitis, Vincas End- 
riūnas. Japonijoje — kun. Albinas 
Margevičius. Kinijoje — kun. Ant. 
Perkūnas ir kun. Petras Urbaitis. 
Indijoje — kun. Jonas Svirnelis.

* SOVIET RUSSIA TODAY — So
vietų Rusija šiandien, anglų kalba 
18 metų New Yorke leidžiamas bol
ševikų žurnalas,
1950 metų laidoje talpina Ralph Par
ker straipsnį — Taika
Kaip dažnai, taip ir šiame numeryje 
bolševikai savo leidinį puošia aukštai 
dvasiškių paveikslais. Vienoje dva
sininkų grupėje, dalyvavusioje Mask
vos „taikos“ kongrese, matosi Lietu
vos katalikų bažnyčios atstovas kun. 
J. Stankevičius: Latvijos liuteronų ar
kivyskupas G. Turs; Estijos liutero
nų arkivyskupas Y Kiyvlt ir kun. L. 
Tedder; Ardzebaidžano, Uzbekistano, 
Turkmėnijos ir kitų sovietinių bažny
čių bolševikų valdžios pinigais peni
mi dvasiškiai, tarnaujanti plėšikiškai 
Stalino vyriausybei, Rusai prisikepa 
visokių sektų dvasininkų ir įsako savo 
piliečiams juos garbinti, kadangi dva
sininkai skiriami valdžios garbinimui. 
Jeigu Leninas pamatytų Stalino vyki
namą cirką, tai jis savo mauzoliejuje 
tikrai apsiverstų Maskvos Raudono
joje Aikštėje, kur tik 
duoniai laisvę turi, o 
milijonai išnaudojimo 
mo įrankiais paversti,
žiu baudžiavos klestėjimų valstybėse.

valdiški dyka- 
darbo žmonių 
ir pasltyčioji- 
kaip vlduram-

* ATEITIS, Nr. 20, 1950. Žurna
las turtingas poezija ir proza, žavė
tinas trumpas Kazio Bradūno eilėraš
tis, „Tėvynės vieškelyje“:

Lygiuoja berželiai kaip kareivėliai, 
Graudina seselę jų liemenėliai.
Kur eiti, ką veikti, kam pasiskusti? 
Kritusiam broleliui jau nepabusti.
Lygiuoja berželiai kaip kareivėliai 
Ir krauju taškyti jų marškinėliai.
Ateities šypsenose Balys Pavabalys 

vykusiai pajuokia tuščiagalvius gaiva
lus. Vizijose prie televizijos rašo: 

Spiaut ant meno, 
Spjaut ant kultūros!
Spiaut, draugai ant spaudos!
Tegu prasmenga
Literatūros —
Jokios iš jų nėr naudos!
Pinasi vizijos
Prie televizijos — 
Džiaukis tiktai ir žiūrėk! 
Highbollą gerdamas, 
Dolerį stverdamas, 
Nieko daugiau nenorėk!

Š. L. B. BIULETENIS, Nr. 2, 
Bergluno, Hantverkargatan 59,

Leidžia Švedijos

* 
c/o 
Stockholm, Švedija, 
Lietuvių Bendruomenės Valdyba.

* KELEIVIS komentuoja Kleve- 
lande įvykusį parapijonų užpuolimą 
ant gero lietuvio p. Barzduko ir paste
bi, kad laisvi žmonės tokių užpuolimų 
nepraktikuoja.

* LIETUVIŲ DIENOS, iliustruotas 
Kalifornijos lietuvių žurnalas Nr. 10. 
Adresas. 9204 So. Broadway, Los An
geles 3, Gal., USA.

* SKAUTŲ AIDAS 1. XII. 50, Nr. 
8; Box 78, Rodney, Ont., Ganada.

tika, kuri apsiriboja saugojimu nuo 
griuvimo tai, kas jau turima sukurta, 
turi tęstinumo vilčių? Ar tokio stag- 
nuojančio charakterio kultūra sugebės 
pritraukti pajėgių kūrybinių asmeny
bių? Ar be tokių, vis naujų, asmeny
bių visas kultūrinis gyvenimas netaps 
antikvaro krautuve, kur 
kai“ 
savo

.kultūrinin- 
tarpusavy pardavinės ir pirks 
kultūrines prekes?

tokia kultūrinė politika neveda 
šitokių „tyliųjų skundų“, gir- 
iš kai kurių inteligentų: „šian- 
aš pats savęs paklausiu — kas 

Pasidariau 
žiūriu, kad

Ar 
prie 
dimų 
dlen 
su manim pasidarė?.
fabriko darbininku ir 
pradedu sutapti su kitais darbininkais 
mano draugais, kurie skaito tik „ko
mikus“, kurie nebeturi nei noro nei 
energijos tolimesniais nuo savo aplin
kos rikalals domėtis.“ („Vionvbė* 
1&50 m. L 19 d.) t

Vytautai Kavolis.

IR JUMS YRA GALIMAS
ĮVAŽIAVIMAS Į KANADĄ 

Jeigu turite darbo Ir būto garantijas. Jas parūpina ir kitus 
reikalingus Imigracijos dokumentus sutvarko 

JONAS J. JUŠKAITIB 
Teisinės — Kalbinės Pagalbos Įstaiga 

907 Dundas Street West, Toronto 3, Ontario, Ganada
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Iš BRAZILUOS LIETUVIŲ 
MOKYKLŲ GYVENIMO

„Oarlos Gomes“ 
dio vardo lietuvių mokykloje dės

tomos ir lietuvių kalbos pamokos. 
Balandžio pradžioje lituanistai joje 
rengia vakarą - koncertą, Mokykla 
Mookoj.

Vytauto Didžiojo
Vytauto Didžiojo vardo mokykloj 

Villa Belą braziliškas pamokas lanko 
apie 150 mokinių.

Tik nuo kovo 1, 1951 įvestos ir lie
tuvių kalbos pamokos du kart savai
tėje.

Dr. J. Basanavičiaus
Dr. Jono Basanavičiaus vardo mo

kykla randasi Vila Anastacio rajone.
Pirmininkaujant Lietuvos konsului 

p. Al. Polišalčlul 10. Ž. 51 įvyko 
skaitlingas šios mokyklos rėmėjų su
sirinkimas, kur kalbas pasakė „Ki
nių“ leidėjas Al. Bumblls, P. žar- 
kauskas, M. Danta, Br. Stankevičius,
K. Pranaitis ir kt. visuomenininkai.

Pernai mokykla turėjo pajamų 
24,417.40 kruzeirų. Kasoje randasi 
2916 kruz.

Naujon — 1951 metų — MRB Val
dybon išrinkti: Pirmininkas — Pet
ras žarkauskas, Vice pirm. Jurgis Or- 
kis, Sekretorius — Pinkauskas. Iždi
ninkas — Antanas Raslanas ir ūkio 
vedėjas — Juozas šiaučiulis.

Revizijos komisijon išrinkti: Anta
nas Tamašauskas, Juozas Maziliaus
kas ir Juozas Valutis. St. K.

I

SIS TAS 18 BRAZILIJOS LIETUVIŲ 
GYVENIMO

— Petro Babicko nauja kny
ga apie Braziliją Jau spaustuvėje.

— Karoli Pažėraitė, ra
šytoja, savo brolio padedama, atida
rė viešbutį Santos mieste.

— Inž. Jonas Abraitis, 
Adelė Dudauskienė su sūnais Edmun
du ir Ignu ir dar keliolika Bio de Ja
neiro lietuvių, Naujų Metų proga ap
lankė Sao Paulo lietuvių koloniją.

— Bronė Juraitienė, po su
dėtingos operacijos Rio de Janeiro li
goninėje, pasveiko.

— Antanas Grigas, buvęs 
D. P., gavęs tarnybą Norvegijos lai
vyne, jau aplankė penkis kontinen
tus.

— „Mūsų Lietuva“ nuo 1. L 
1951 pradėjo eiti kas savaitė, kaip 
ir „žinios“. Ed. Girčis.

SEKMADIENIS SU BITĖMIS, 
BRIEDŽIAIS IR VYČIAIS

Sekmadienį (11. 3. 51.) 5 „Bitės“, 
3 „Briedžiai“ ir 4 sk. vyčiai iškylavo 
asvo garbės rėmėjų pp. Gasevičių va
sarvietėje. Iškyla praėjo pakeltoje 
nuotaikoje ir baigėsi, kaip ir stovyk
los metu, skautų laužu, kurį uždegė 
pp. Krapovickų sūnelis Pranciškus. 
Laužo programą išpildė ten buvę bro
liai Ir sesės — skautai vadovaujami 
brollo vyr. skilt, V. Namiko.

Laužui baigiantis, sugiedojo skautai 
„Ilgiausių Metų“, savo garbės rėmė
jo p. K. Gasevičiaus, neseniai praėju
sių vardinių proga ir išreiškė padėką 
už vlsokeriopį skautų rėmimą. Atsa
kydamas į skautų padėką, didž. gerb» 
p. K. Gasevičius, tarp kitko pasakė: 
„.. .Statydamas šį vasarnamį, stačiau 
aš Jį lietuviams ir tik lietuviai yra 
laukiami mano namuose!,..“

Negalėdami žodžiais išreikšti tą gi
lų dėkingumą, taip mums brangiam 
p. Kazimierui Gasevičiul, pakėlėme 
mes jį tris kartus, garsiai sušukdami 
Jam „valio!“... ir nevienam iš mū
sų sužibo džiaugsmo ašaros akyse, tu
rint savo tarpe, tokių kilnių Jausmų 
lietuvį,.,

Be mūsų 12-kos, tą dieną pp. Ga
sevičius buvo aplankę pp. K. ir inž.
J. Čekanauskai su šeima, pp. Krapo- 
vlckai Ir kt.

8 - tas Vytis R. Jospaitis.

RESTORANAS _ BARAS

A. Degulto, P. Olišauskas, Kas. 
Stankevičius ir A. švarlys. 

savininkai

Geras valgis. Pirmos rūšies gė
rimai. Nebrangios kainos.

c. Pedro Mendosa 2117. 
TeL 21-2952

QUILMES BOCK 
la mejor cerveza VERMOUTH

18 CORDOBOS LIETUVIŲ 
GYVENIMO

Buvo Pavojus Gyvybei

Kovo pirmomis dienomis, sunkiame 
sveikatos stovyje buvo patalpintos į 
Naująją Oordobos ligoninę p. M. 
Staugaitienė ir p. J. Kun- 
caitlenė. Skubos keliu joms bu
vo padaryti reikiami tyrimai ir sun
kios vidaus operacijos. Viskas pavy
ko laimingai ir abi ligonės sveikos 
grįžo į namus.

Lietuvių Vaikai Pirmauja

P. p. S a d u k ų sūnus Vincas St. 
Sadukas lanko Cordobos Aeronautikos 
mokyklą — Escuela de Aprendices, 
šiais metais baigė 2-ą kursą pir
muoju. Kaip geriausiai baigusiam, 
mokyklos vadovybė išdavė diplomą ir 
medalį, ir specialų vėliavininko - 
abanderado pažymėjimą. šį įvykį 
trumpai pažymėjo ir vietinė Cordobos 
spauda.

Nelaimingas Atsitikimas

žinomas lietuvis siuvėjas Juozas 
Janulis, kuris gyvena Barrio lų- 
gles gatvėje, eidamas gulti pamiršo 
išjungti elektrinį prosą. Įkaitęs pro
sas sudegino stalą ir ten pat buvu
sias nesiutas kostiumams medžiagas. 
Padaryta nuostolių nemažiau kaip už 
4000 pesų. Pastebėjus nelaimę, buvo 
išvengta dar didesnių nuostolių.

Grįžo Atstovas

Susivienijimo Lietuvių Argentinoje 
6 sk. atstovas p. VI. šimollūnas grį
žo iš visuotino S. L. Arg. atstovų su
važiavimo sužavėtas Draugijos veik
la ir išdavė platų raportą. šalna.

Džiaugiamės! Dėl 
Pasveikimo

Kovo 6, 1951 Cordobos ligoninėje 
padaryta chirurginė operacija Prof. 
Vytauto Staugaičio žmonai, poniai E. 
Muižytei - Staugaitienei, o kovo mėn. 
13 — Dr. Justino Kuncaičio žmonai, 
poniai Jadvygai Černiauskaitei - Kun- 
caitienei.

šiuoml reiškiame mūsų džiaugsmą, 
kad inteligentiškos ir pavyzdingos 
lietuvės po operacijų pasveiko.

Valerija ir Matas Bendinskai. 
Cordoba, 30. 3. 51.

PROVIDENOE LIETUVIAI 
ŽENGIA PIRMYN

Rhode Island yra mažiausia JAV 
valstybė, bet kultūrinis lietuvių gy
venimas ir čia neatsilieka.

Lietuvių Amerikos Piliečių Pašal
pos Klubas čia veikia savo namuose 
ir rengiasi statyti naują pastatą, 
čia seniai gyvena Dr. B. Chapas, o 
iš tremties atvykęs Dr. Balys Matu
lionis praktikuoja ligoninėje, čia ap
sigyveno buvęs Lietuvoje matemati
kos profesorius Leonas Kačinskas, 
kapitonas Kirlys ir keletą kunigų, 
(kurių niekur netrūksta).

Prie progos dėkoju „A. L. Balsui“ 
už mano pusbrolio, Prano Kybarto, 
suradimą. Dažnai prisimenu tuos lai
kus, kada susitikdavau su dabartiniu 
„A. L. Balso“ redaktorium Bostone, 
Jam redaguojant Sandarą ir gyvenant 
„koalicinėj respublikoj“ sykiu su 
prof. Miku Petrausku, kurio muzikos 
konservatoriją aš lankiau, vadovau
damas Laisvės chorui, Cambridge, 
Mass. Lankydamasis 1926 metais Lie
tuvoje parsivežiau daug gražių atsi
minimų. šia proga siunčiu 3 dole
rius „A. L, Balso“ prenumeratai.

Jūsų, kaip visuomet,
B. Simonaviiiua.

JUAN V. LIMBĄ 
2 a. Santa Rosa 3565 
TE: 740 - Florida - 3663 

Mekaniška dirbtuvė. Mašinų 
konstrukcija Ir pataisymai.

NERVŲ IR PROTO LIGO8 
Liauką nenormalumai 

DR. SANCHEZ AIZCORBE 
Paraguay 1865 Tek 42-8425 
Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19 v.

Baras - Restoranas
"EL RAPIDO"

Federikas Orumas
Savininkas

CENTENERA 8204. T. A. 61-1785 
NUEVA POMPEYA - Be. AIREb 
Pnjkns maistas, skubus patarnavi
mas, vietiniai ir užsieniniai gėri
mai. Pavieniai ir šeimynos kvie
čiama apsilankyti.

„MINDAUGO“ DRAUGU AI JAU
20 METŲ

Balandžio 15, 1951 Lietuvių Savišal
pos ir Kultūros Draugija „Mindan
gas“ vietos bažnyčioje rengia pamal
das už mirusius šios draugijos narius, 
kur giedos p. A. Petraičio vedamas 
choras. Draugijos steigėjų pagerbi
mui po pamaldų įvyks bendri pietūs, 
kur bus įteikti medaliai draugijos ve
teranams. Taipgi bus įmūrinta bron- 
dzinė lenta.

Balandžio 21, 1951, 20 vai. draugi
jos patalpose įvyks iškilmingas pilie
tinis minėjimas, kur bus apibudinta 
draugijos istorija, draugingų organi
zacijų ir spaudos atstovų sveikinimai, 
choro dainos ir deklamacijos, o po to 
arbatėlė ir šokiai iki ryto.

Jaunimo Skyrius

Prie Mindaugo vardo draugijos įsis
teigė Argentinoje gimusio lietuvių Jau 
nimo skyrius, lietuvių meno ir kultū
ros darbo rėmimui. Jau yra 34 nariai. 
Valdybon išrinkti: A. Ražanskas — 
pirm., stud. V. Bukauskaitė — sekr., 
V. šiaučiūnaitė — II sekr., P. Glemža 
— kasininkas, L. Marcinkevičiūtė — 
padėjėja. Valdybos nariai: P. Leipus, 
A. Grižaitė, A. Poviloniūtė, J. Bač- 
kis, A. Simėnaitė, J. Launikonytė, R. 
Mikelaitls, J. Maukaitė ir A. Simėnai
tė. Revizijos komisija: A. Mikaliūnas, 
L. Klimaitytė ir dar vienas Jaunuolis.

Juozas Kulakauskas savo 
vardinių proga suruošė gražias vai
šes savo prieteliams mindaugiečiams, 
kufle jam suteikė dovanų ir pareiškė 
ilgiausių metų linkėjimų.

Ligoniai: P. Jaskūnienė po 
operacijos grįžo savo šeimos židiniu. 
O. Glemžienė po antros operacijos ran
dasi sanatorijoje. Feliksas Puslis pa
talpintas „M. Romero“ ligoninėn. P. 
Burba gydomas „San Juan de Dios“ 
ligoninėje. Visiems tautiečiams lin
kėtina greito pasveikimo. S. D.

S. LArg. Veikimas
DIDIEJI SUSIVIENIJIMO 

NUTARIMAI

700 Narių. — $ 500.000 Tur
to. — Ziminskas paaukavo 
$ 1.000. — Spaudos organu 
išrinktas „A. L. Balsas“.

Senuose Susivienijimo Lietuvių Ar
gentinoje namuose, greta statomų nau
jųjų rūmų, Av. General San Martin 
5215, 4 de Junto, tryliktąjį atstovų 
suvažiavimą atidarė šios organizaci
jos pirmininkas Stasys Majauskas 17, 
3. 51, tardamas atitinkamą žodį. Susi
rinkimui vesti išrinkti: pirm. J. Kaž- 
dalla, jo pavaduotojas — S. Kaibutas, 
sekretoriais — E. Šimkūnas ir Pr. 
Kučinskas.

Plačius raportus padarė C. V. pirm. 
St. Majauskas ir Revizijos Komisi
jos sekret. S. Kaibutas, po ko suva
žiavimas vienbalsiai užgyrė Centro ir 
Skyrių Valdybų nuveiktus darbus.

S. L. Arg. 6 sk. delegatas, p. Vla
das šimoliūnas, atvykęs iš Cordobos, 
t. y. apie 800 kilometrų, nuoširdžiai 
pasveikino delegatus ir pabrėžė, kad 
visų lietuvių pareiga yra dirbti tauti
niai kultūrinėje dirvoje Lietuvos iš
laisvinimo labui, neišeinant iš Argen
tinos vyriausybės nuostatų. Visi de
legatai karštai pritarė gerb. kalbė
tojo mintims. Tai yra didelis nutari
mas.

Toliau tapo renkamos komisijos: 
Revizijos Komisijon 1951 metams iš
rinkti: S. Kaibutas, K. Marcinkevi
čius, J. Ascila, ir kandidatais: M. 
Baršauskas ir J. Misiulevičius. Bu
feto Komisija: A. šiaudvytis, J. Sta- 
lioraltis ir Antanas Slinkas. Kandida
tai: V. Pempė ir J. Vaičiulis. Ligo
nių Lankymo Komisija: J. Misiule
vičius, J. Vabolis, B. Mickevičius ir 
B. Zalanskis.

Ant rytojaus, kovo 18, suvažiavi
mas vyko su dar didesniu nuotaikos 
pakilimu. Suvažiavimą pasveikino 
„A. L. Balso“ redaktorius Kast. Nor
kus. čia pat suvažiavimas vienbal
siai nutarė organizacijos spaudos or
ganu ir toliau laikyti „Argentinos 
Lietuvių Balsą“.

Toliau suvažiavimas išklausė Susi
vienijimo kūrėjo ir jo Garbės Nario p. 
Mato Rušėno žodį bei kitų kalbėto
jų pranešimus: Režisierius Otonas 
Tepferis kalbėjo apie susivienijimie
čių užsibrėžlmą pastatyti keletą nau
jų veikalų naujoje Susivienijimo sce
noje; Garbės Narys Pranas Staliorai- 
tis papasakojo apie Sporto Klflbo už
simojimus veikiant Susivienijime ir, 
svarbiausia, pasiūlė D r. Vinco 

Kudirkos vardą baigiamiems 
statyti Susivienijimo rūmams. Tuo 
klausimu išsitarė keli delegatai ir su
važiavimas vienbalsiai padarė svarbų, 
istorinį nutarimą: Susivienijimo Lie
tuvių Argentinoje rūmus vadinti DR. 
VINCO KUDIRKOS vardo rūmais.

Kazimieras Marcinkevičius pabrėžė, 
kad Susivienijimas, kaipo lietuvių or
ganizacija, niekuomet neturėtų pra
leist Vasario Šešioliktos minėjimo. 
Antrojo skyriaus atstovas Julius As- 
cila pažymėjo, kad Susivienijimas, 
kaipo demokratinė lietuvių organiza
cija, privalo kovoti už demokratinės 
Lietuvos respublikos atstatymą ir 
pasmerkti ją savo okupacijoje lai
kančius imperialistus. Kalbėtojams 
delegatai pritarė aplodismentais.

Įvertindami 8. L. Arg. Centro Val
dybos darbą organizacijos labui, de
legatai pakėlė atlyginimą, kaipo pa
dengimą kelionės išlaidų organizacijos 
reikalais: Dabar pirmininkui bus mo
kama po $ 100 į mėnesį, o sekretoriui 
po $ 60.

Kad palengvinti Centro Valdybos 
darbą, suvažiavimas išrinko korespon
dentą, kuris Draugijos organe „A. L. 
Balse“ dažniau rašinėtų apie Susivie
nijimo veikimą. Korespondentu iš
rinktas buvęs ilgametis 8. L. Arg. 
pirmininkas, šios organizacijos Garbės 
Narys, kelioliką metų dirbantis vie
tiniame dienraštyje „Noticias Grafi
kas“, p. Enrique Šimkūnas.

Iš Susivienijimo balanso matome, 
kad ši Draugija šešiuose savo skyriuo
se ir Sporto Klūbe turi virš 700 na
rių. Vien Susivienijimo žemės vertė 
viršija S 100.000. Su senais ir nau
jais namais Susivienijimo turtas vir
šija pusę milijono pezų.

Pasigendama moterų: Skyriai į su
važiavimą išrinko virš 70 atstovų, vi
sus vyrus, nė vienos moters. Vienok 
posėdžių eigą matėsi stebint garbės 
viešnios, ponia Ona žeižienė, ponia 
Zuzana Virbickytė - Arlauskienė ir 
kitos susivienijimiečių šeimos narės.

Baigiantis atstovų suvažiavimui, 
pirmininkaujantis p. Juozaą Každaija 
pasakė gražią kalbą, dėkodamas de
legatams už pavyzdingą laikyseną or
ganizacijos reikalus svarstant. čia 
pat prie preziudiumo stalo priėjo tre
čiojo skyriaus narys, p. Martynas Zi-

■ minskas ir paaukavo Susivienijimui 
$ 1.000! Anksčiau jis yra aukavęs 
$ 100. Taigi viso labo jau paaukavo 
$ 1.100. Delegatai karštai plojo ir 
kalbėjo: Martynas Ziminskas bus
Dr. Vinco Kudirkos vardo Susivieni
jimo Lietuvių Argentinoje naujųjų 
rūmų krikšto tėvas l Ir tikrai bus, 
Jeigu neatsiras kas didesnę sumą 
paaukos...

> Nadas Giedraitis.

BENDRI ASADO PIETŪS SU 
DELEGATAIS

Pasibaigus 13 - tam Susivienijimo 
atstovų suvažiavimui, 18 3. 51 Drau
gijos parke įvyko bendri pietūs, da
lyvaujant porai šimtų svečių.

Asado kepėjai buvo J. Kisielius, J. 
Kasperavičius, A. Stankevičius ir R. 
Leknlckas, — penktojo skyriaus na
riai.

Daržoves valgiui skaniai paruošė 
Marija Klndaravičlenė, Marija Bug- 
niené, Bruna Valba, Bruna Petraus
kienė.

Bufete darbavosi E. Petraitis, R. 
Kureikis, J. Valentinas ir P. Žukaus
kas.

Valgius ir gėrimus į stalus nešė J. 
Selenis, VI. Valba, J. Grigonis, Kl. 
Petrauskas, Serafinas Kunigėnas ir 
V. Kindaravičius.

Daug darbo turėjo Centro ir Skyrių 
valdybos. Svečių tarpe matėsi vieti
nės administracijos atstovai su šeimy
nomis.

Po bendrų pietų vyko svečių pasi
kalbėjimai, apžiūrėjimas naujos sta
tybos ir dalinimasis įspūdžiais. Ka
dangi „A. L. Balso“ leidėjas P. Ožins 
kas atvežė keletą desėtkų šiemetinio 
kalendoriaus, tai skaitytojai jį ten 
pat atsiėmė, sumokėdami prenumera
tas.

Plokštelių muzikai griežiant, skait
lingai susirinkusios publikos šokiai 
tęsėsi iki vėlumos.

— S. L. A. SPORTO KLÜBA8 21. 
4. 51, savoje nuosavybėje, Av. Santa 
Fė 5215, Lanūs Oeste (4 de Junio) 
ruošia „V e r m o u t h“ su šokiais. 
Kviečiama kuo skaitlingiausia daly
vauti!

S. L. A. Sporto Klubo Valdyba.

— S. L. A. 5-tas SKYRIUS, nau
jojo saliono statybos naudai, šešta
dienį, 28. 4. 51, c. Honduras 4913, Vi
lla Insuperable, ruošia didelį „Ver- 
mouth“ su šokiais. Visus kviečia 
skaitlingai dalyvauti.

8. L. A. 5. 8k. Valdyba.

Consultorio Dental MITRE
DB. ADOLFO SEMERIA — Dentista

Beskausmis gydymas, traukimas, blombavlmas. — 
Sudėjimas naujų dantų. — Ilgametė praktika. — 
Prieinamos kainos. — Kalbama lietuviškai, rūsto
kai, lenkiškai. Priėmimas antradieniais, ketvirta

dieniais ir šeštadieniais nuo lė Iki 20 vai.
Av. MITRE 714. T. E. 22 - 5966 AVELLANEDA
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Atostogos ir Poilsis
Norintieji patogiai, lietuviškoje gamtoje, prie upės ramiai pailsėti, 

važiuoja atostogauti J. A. Burokų

SAGASTUME CHICO, VIA CANAL SAN FERNANDO
Visi patogumai, lietuviška virtuvė, mandagus patarnavimas. Rezer
vuokite kambarius iš anksto: SANCHEZ PENAUD agent. Florida

165 (Galería Guemes) piso 5, esą. 529. T. E. 33-9584.

Nauji Kapai
ŠIRDIES LIGA MIRĖ JONAS 

LABANAUSKAS

Kovo 28, 1951, nuo širdies smūgio 
staiga mirė Jonas Labanauskas. Argén 
tinon buvo atvykęs 1929 metais iš 
Joniškio valsčiaus, Šiaulių apskrities. 
Paskutiniu laiku dirbo „La Negrą“ 
gyvulių skerdykloje.

Vėlionis priklausė Susivienijimo 
Draugijai. Buvo II kategorijos na
riu. Susivienijimo Rūmų statybai pa
aukavo $ 100 ir nieko neėmė už anks
čiau sirgtą laiką. __

Visomis palaidojimo apeigomis rū
pinosi tautietis Vladas Staškevičius. 
Palaidojimui aukavo šie susivieniji- 
miečiai:

A. Plečkaitis $50. Po $20: A. 
Briedis, E. Petraitis ir C. Brazauskas.
L. Kucinas S U. Po $10: K. Mar
cinkevičius, S. Majauskas, St. Zaukas, 
Pr. Ambrozaitis, Ungurys, S. Tato- 
ris, Brindzas, J. Norkus, Leskevičius, 
Antanėlis, J. Dudonis, B. Šimkus, A. 
Torres, V. Zizas, A. Klimienė, P. Po- 
deris ir S. Andriuškevičius. Po $ 5: 
P. Urbaitis, Mikalčius, K. Kriščiū
nas, Semonca, Baguckas, Antanaitis, 
D. Mickevičius, J. Sipas, Valiukas, 
Zablackas, Paškevičius. A.žiaugra $3. 
Visiems tautiečiams priklauso broliš
ka — susivienijimiška padėka.

A. A. JONAS LABANAUSKAS, 
palaidotas Sarandi kapuose 29. 3. 51.

VILLA DIEGO MIRĖ SENELIS 
POVILAS MILIAUSKAS

Vasario 26, 1951 savo namuose, 
Villa Diego mirė Povilas Miliauskas, 
sulaukęs 75 m. amžiaus. Velionis bu
vo kilęs iš Žemaitijos. Argentinoje 
didžiausiame nuliūdime liko žmona 
Ona Miliauskienė, duktė Ona Miliaus
kaitė de Santa Cruz su dukromis ir 
trys sūnūs: Antanas, Petras ir Povi
las, baigę mokslą šioj šaly ir turin
ti geras tarnybas.

Velionis Miliauskas, kaipo buvęs ge
ležinkelietis, jau prieš keletą metų 
buvo išėjęs pensijon. Lietuvių tautos 
reikalai jam niekuomet nebuvo sveti
mi. Rep.

ELZBIETA LAKAČAUSKIENĖ 
MIRÉ BERISSE

Sulaukusi 74 metų amžiaus, kovo 
24, 1951 Berisse mirė lietuvė mažel- 
kletė Elzbieta Lakačauskienė. Palai
dota velykų dienoje, 25. 3. 61, La 
Platos kapuose, dalyvaujant būreliui 
vietinių lietuvių ir pp. Petroniams Iš 
Buenos Aires.

Vėlionė Argentinoje išgyveno virš 
40 metų. Lietuvai tapus nepriklau
soma, aplankė savuosius Mažeikių aps
krity. Crįžo Argentinon 1927 metais. 
Jos vyras Argentinoje mirė prieš 4 
metus. čia Jokių giminių neliko.

A. A. ELZBIETA LAKAČAUSKIENĖ, 
palaidota La Platos kapuose 25.3.51.

„PAGUODOS ŽODŽIAI“

2. Jėzus sako: „Man duota visa 
valdžia danguje ir žemėje. Eiki
te tat ir mokykite visas tautas, 
krikštydami juos vardan Tėvo 
Sūnaus ir šventosios Dvasios, 
mokydami juos laikyti visa, 
tik esu įsakęs. Ir štai, aš esu

dienas, iki pasaulio 
Mato E v. 28:18-20.

ir 
ir 

ką 
su

jumis visas 
pabaigai“.

žodžiai iš Knygų Knygos.

Skaitykite šventąjį 
Raštą !

Norintiems veltui nusiųsime
Ap. Jono šv. Evangeliją.

LIETUVIŲ MISIJOS DRAUGIJA, 
Incorporated,

Box 488, Chicago 90, III., U. S. A.

Pirkite „Dangiškos šviesos“ 
plokštelių!.

Prieš mirsiant, savo namelį ji par
davė tai lietuvių šeimynai, kuri Jį 
saugojo.

Elzbieta Lakačauskiėnė buvo susi
pratusi lietuvė. Visą laiką Ji prenu
meruodavo „Argentinos Lietuvių Bal
są“. Ji taipgi skaitydavo knygas iš 
„A. L. Balso“ knygyno.

Lai bus Jai lengva ilsėtis amžinai 
Buenos Aires provincijos sostinės ka
pų žemėje. Emilija.

MIRÉ LIETUVIS ŪKININKAS 
IGNAS KALUŽEVIČIUS

Kovo 17, 1951, Urugvajaus lietu
vių ūkininkų kolonijoje „Wilson“, 
mirė labai pavyzdingas tos kolonijos 
lietuvis ūkininkas Ignas Kaluževlčlus. 
Velionis buov kilęs iš Domeikiemio, 
Kruonio v., Trakų apskrities. Mirė 
sulaukęs 45 m. amžiaus.

Vėlionis Kaluževlčlus, kaip ir kiti 
tos kolonijos lietuviai ūkininkai, savo 
darbo dėka, jau buvo tikrai gražiai 
įsikūręs. Puikiai Išdirbta nuosava že
mė, gražiai sutvarkyti namai Ir sodai. 
Savo ūkyje turėjo ir elektrą {atve
dęs. Atrodė, tik gyventi tereikėjo. 
Mirė nuo vėžio ligos, jį kankinusios 
porą metų. Reiškiu gilią užuojautą 
Urugavjuje likusiai jo žmonai, gerb. 
Veronikai Valnelytei - Kaluževlčlenel 
Ir jų 16 metų amžiaus sūnui Albertui, 
gilaus liūdėaio valandoje.

Į Libertad miestelio kapus vėlionį 
18. 3. 51 palydėjo 12 nuosavų lietu
vių automobilių ir antra tiek auto 
sunkvežimių, mat buvo graži sekmadle 
nio diena ir turistinės savaitės pra
džia, kuomet sostinės ir Villa del 
Cerro lietuviai, didžiumoje, naudojasi 
savo atostogomis.

Šova kolegą Kaluževičių palydėti 
amžinon poilsio vieton suplaukė lietu
viai ūkininkai iš Wilson, Juanicė, 
Progreso, Libertad ir kitų kaimyninių 
kolonijų. M. Krasinskas.

ĮSIMYLĖJĘS Į GIMINAITĘ 
NUSIŽUDĖ TREMTINIS

Chicago priemiestyje, Melrose Par
ke, lietuvis tremtinis Vladas Jute- 
lis įsimylėjo J savo giminaitę Stefa
niją Navickaitę, pianistę.

„Įsimylėjusia “ dviem revolverio šū
viais sužalojo Navickaitę, kuri iššo
ko iš antro aukšto ir tapo nugaben
ta ligoninėn, o Jutelis ant vietos nusi
šovė.

— VINCAS GEGUŽIS, kilęs iš Nor 
kūnų, Gelgaudiškio valsčiaus, sulau 
kęs 72 m. amžiaus mirė Bostone 23. 
XII. 50. Jis buvo „Keleivio“ leidė
jo, vėlionies Jurgio Gegužio brolis. 
Vincas „Keleivio“ spaustuvėje išdirbo 
25 metus. Bostone liko žmona ir trys 
sesers sūnūs, o Argentinoje liko se
sers duktė Emilija Bajerčytė — Sta
se vlčienė.

— MIRĖ: Anglijoje sausio mėnesį, 
1C51: Elona Steponavičiūtė ■ Ilainey, 
32 m. amžiaus. Buvo gimusi Anglijo
je. Agnietė Senkuvienė, 80 m. am
žiaus ir Ona Švedienė. I. D.
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Puslapis deltai ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS
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Balandžio 5 d., 1961 m. Nr. 988.

VIETOS KRONIKA
SUSIKORĖ NAUJA LIETUVIŲ 

ŠEIMA
BALDŲ DIRBTUVĖ „TOMA“ 

NUSIPIRKO NAMĄ

ARTIMIAUSI PARENGIMAI 
LIETUVIŲ KLCBE

— PLIAS Argentinos skyriaus su
sirinkimas įvyks 6. 4. 51, 20 val., Lie 
tuvių Klūbe, Av. Boedo 737, Bs. 
Aires.

BALANDŽIO 7, ŠEŠTADIENĮ, 21 
vai. didelis lietuvių vakaras, Lietu 
vių Klūbo rengiamas. Publikos šo
kiams grieš orkestras „Baltica“.

BALANDŽIO 14, ŠEŠTADIENĮ, 
nuo 21 vai., Estų Draugijos Argen
tinoje „Estonia“ vakaras. Publikos 
šokiams griež orkestaras „Baltica“.

BALANDŽIO 15, SEKMADIENĮ. 
Gruzinų Sąjungos Argentinoje ren
giamas koncertas.

BALANDŽIO 21, ŠEŠTADIENĮ, 
nuo 21 vai., Latvių Sąjungos Argenti
noje vaidinimų ir šokių vakaras. Vai
dinama linksma komedija. Į vaidini
mą bilietus reikia gauti iš anksto. Po 
vaidinimų vyks bendri publikos šo
kiai, orkestrui „Baltica“ griežiant.

BALANDŽIO 22, SEKMADIENĮ, 
Latvių Menininkų Būrelis pakartos 
komedijos vaidinimą, šokių sekma 
dienį nebus.

BALANDŽIO 28, ŠEŠTADIENĮ, 
nuo 21 vai. — didelis lietuvių šokių 
vakaras, orkestrui „Baltica“ grie
žiant.

— VINCAS MAČIULIS iš Rosario 
viešėjo Buenos Aires mieste. Aplankė 
A. židelius, J. Viliamą, Džiovalą ir 
kt. savo senovės draugus. Viešėjo 
pas p.p. Žitkus, lankėsi „A. L. Bal
se“.

— P.p. JURGIS IR ONA DRAUGE 
LYTE KUČINSKAI atvyko iš Kor
dobos kalnų, kad aplankyti savo prie- 
telius Buenos Aires mieste.

— STANISLOVAS VENSKAITIS 
puikiai progresuoja su savo elektros 
reikmenų įmone „Taller de Electrici
dad y Bobinaje“, Luján.

— ALEKSANDRAS BLUJŪS su 
šeima atostogas praleido Kordobos kai 
nuošė. Vilią Giardino. Pp. Blujai tu
ri geležies ir dažų pardavimo krau
tuvę, c. Juan Jaures 402/10, Villa 
Madero.

— STASYS POVILONIS, žinomas 
katalikų veikėjas ir šv. Cecilijos choro 
dalyvis, 31. 3. 51 apsivedė su panele 
Rosa Jakob. Vestuvių proga gauta 
daug sveikinimų.

— ESPERANTO kalbos nemoka
mos pamokos duodamos antradieniais, 
ketvirtadieniais ir šeštadieniais nuo 
balandžio 6: E. O. O., c. Carlos Calvo 
1322, Bs. Aires.

— REIKALINGA mergina „muca
ma - niñera”, suprantanti siuvimo 
darbą. Duodamas visas išlaikymas ir 
$200 mėnesiui: T. E. 44-4327.

„AVENIDA“
BARAS — KAVINĖ— BILU ARDAI
AV. SAENZ 1243 — TE. 61-0241

Nueva Pompeya 
Savininkai lietuviai: 

Leonas Pilka, Jonas Stašauskas, 
Ignas Liūmas ir Vincas Vilkelis.

„KAUNAS“
Sūraus vandens maudynės 

“Recreo y Pileta”
“LA SALADA”

Visi patogumai Ir maistas
Savininkai: V. K Masiokai.

BRUNO MATUSEVIČIUS
Įvalrlaurių baldų dirbtuvės sav. 
Gral. Fructuoso Rivera 6679, 
Villa Lugano — Buenos Aires

Įrengiu elektrą ir antenas 
Darau naujus ir taisau 

RADIO APARATUS 
Leonas Bernotas, 

Camarones 5826, Buenos Aires.

VILIUS BA8IÜNA8 
Optikas Technikas 

Akiniai, Foto-Aparatai 
Savo Laboratorijoje priima: 

šeštadienį nuo 10—16 
Sekmadienį nuo 11—15 

Gral. M. Acha 876 
(Frente Club Pomona)

Parqeu Pelnffo-Moron-F.N.D.F.S.

PIRMA LIETUVIŠKA 
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Kvotimai
Valdymas

Technika

Calle VIEYTES 1789 (Puente 
Barracas) Bs. As. T. A. 21-0265

PADĖKA COMODORO RIVADAVIA 
LIETUVIAMS

Po trejeto savaičių atostogų Como
doro Rivadavijoje, likome sužavėti 
Patagonijos gamta ir grįžę prie nuo
latinių savo darbų, šiuomi reiškiame 
lietuvišką padėką visiems maloniems 
tautiečiams už draugiškumą bei vai- 
iingumą: Gerb. V. J. švenčioniams, 
J. U. Partouiams, J. Klebonui, J. M. 
Zdanavičiams, P. E. Jankauskams, P. 
Zabulioniui, A. P. Argellei ir Petrui 
Marcinkevičiui už pavažiojimą savo 
automobiliu po gražius Comodoro Ri- 
vadavia pliažus.

Taip pat turėjome garbės dalyvau
ti suruoštoj asadoj parke „Astra“, 
dėl ko reiškiame dėkingumą vaišin
giems lietuviams: gerb. B. Zabulio
niui, A. Brazauskui, broliams Siliū- 
nams, Gaščiūuams ir kitiems tautie
čiams. C. Rivadavia lietuvių nuošir
dumas visuomet pasiliks mūsų at
minty. J. ir AI. Zavickai.

A. KUPREVIČIAUS KONCERTO 
ATGARSIAI

Kovo 30, 1951, nuo 21:45 iki 22:15 
Buenos Aires radio El Mundo stotis, 
General Electric programoje, translia
vo pianisto Andriaus Kuprevičiaus 
koncertą. Pačioje El Mundo salėje 
matėsi žymūs muzikos kritikai ir vie
tinės spaudos atstovai. Iš lietuvių — 
„A. L. Balso“ leidėjai P. O. Ožins
kai, p. č. Buividas, pp. Petravičiai, 
ponia Zotovienė ir kt.

Vietinė spauda labai gražiai atsi
liepia apie pianistą Kuprevičių. Ge
neral Electric programose dalyvauja 
tik pasaulinio garso menininkai. Tik
rai malonu, kad jų eilėje matome mū
sų tautietį, taip daug prisidėjusį prie 
gero lietuvių vardo garsinimo meno 
pasaulyje. Radio El Mundo pranešė
jas nuolat pabrėždavo, kad lietuvis 
pianistas Kuprevičius yra koncertavęs 
įvairiose Europos šalyse ir savo veik
la teikia garbę šiai šaliai, šį kartą, 
apart Šuberto ir kitų pasaulinių kom
pozitorių kūrinių, Kuprevičius pas
kambino ir Čiurlionio kūrybos pavyz
džius.

VLADO GRONSKIO SVEIKATA 
GERĖJA

Gerb. Vladas Gronskis, Lietuvių 
Centro narys su žmona ir sūnum iš 
savo namų Kordoboje persikėlė į savo 
namus Buenos Aires mieste ir pradėjo 
dirbti “Obra Social” statyboje. Pa
dirbėjęs 8 dienas nukrito iš 6 metrų 
aukštumos ir susižeidė abi kojas. Nuo 
pereito mėnesio randasi sanatorijoje 
Haedo. Krizį pergyveno ir sveikata 
gerėja. Ilgamečiam „A. L. Balso“ 
prenumeratoriui linkime greito ir vi
siško pasveikimo.

— JONAS KOREGA iš Comodoro 
Rivadavia atostogavo Buenos Aires 
mieste.

— PAIEŠKOJIMAS: Jonas Zika
ras, sūn. Vinco, gyv. Anglijoje (Eng- 
land) Howden Hall Hostel, Silsden, 
Nr. Kaighley, Yorks., paieško: Pus
brolio Vlado šilkaičio, s. Antano, kil. 
iš Rūkų kaimo, Krakių v., Kėdainių 
apsk., Bronės Keranauskaitės, d. Jur
gio, kil. iš Vantainių km., Krakių 
valsč., Kėdainių apskr., Emilijos Ju
revičiūtės, d. Augustino, kil iš Van- 
tanių km. Krakių v., Kėdainių apskr. 
ir Antano Jankauskp, s. Anupro, kil. 
iš Girvainių km. Krakių valsč., Kė- 
danių apskr. šie asmenys maždaug 
prieš dvidešimt metų atvykę į Argen
tiną. Atsiliepti virš nurodytu ad
resu.

JONAS KRUTAS
Įrengia elektrą, taiso 

radio, prosus ir kt.
Catamarca 3335, Avellaneda

Buenos Aires provincijos mieste 
Luján, kovo 12, 1951 p. J. Davidavi- 
čius apsivedė su panele Adolfina 
Giulotaite. Graži vestuvių vakarienė 
įvyko p. Juozo Norkaus namuose. 8vo 
čia buvo jaunosios sesutė, ponia Felė 
G. Norkienė. Svečių tarpe matėsi p. 
Kazimieras Norkus su šeima, p. Vla
das šimoliūnas iš Cordoboe, vietos lie 
tuvis industríalas Stasys Venskaitis 
ir kiti malonių jaunavedžių kviesti 
svečiai. Svotas.

KAM YRA ŽINOMAS KAZIMIERO 
JARUŠO LIKIMAS

Iš čako vietovės Resistencia per 
nai į Buenos Aires persikėlė gyventi 
Kazimieras Jarušas. Savo korespon
denciją jis gaudavo „A. L. Balso“ 
Redakcijos adresu, bet gyvenamos vie
tos nepaduodavo.

Dabar mus pasiekė gandai, kad Ja
rušas mirė, žinantieji ką nors apie 
jo likimą, prašomi pranešti Redakci
jai.

A lelio Vyšniausko ir Stepono Ra
manausko vadovaujama baldų dirbtu
vė „Foma“ nusipirko tą namą, kuria
me prieš 5 metus dvylika dalininkų 
atidarė pirmos rūšies baldų dirbtuvę. 
Už namą sumokėjo $ 16Č.OOO. Atmokė
jo šeštoms dalininkams ir dabar pasi
liko tik 6. Valdžiai mokesčio nuo pel 
no pernai sumokėjo $ 25.000.

šioje dirbtuvėje medžio skaptavi
mo (tallista) darbą išmoko iš trem
ties atvykęs lietuvis Juškevičius, ku
ris dabar, imdamas iš Jos darbą J sa
vo namus, kas mėnesis uždirba apie 
$ 3.000.

Ramanauskas, kaipo dalininkas ir 
specialistas, vadovauja mašinų skyriu
mi. Vyšniauskas — daro braižinius 
(marcador). Dirba baldų komplektus 
iki $20.000. Fabriko adresas: Helgue- 
ra 3262, Buenos Aires.

A. Vyšniauskas virš 30 metų nesusi
žinojo su savo broliais, gyvenančiais 
JAV. Susirado per „A. L. Balsą“. 
Vyriausias brolis, Jonas Vyšniauskas, 
turintis restoraną New Britain, Conn., 
žada šiemet atvykti Argentinon, kad 
pasimatyti su broliu ir praleisti savo 
pirmutines atostogas.

Radio - Elektra
Radio technikas dirba naujus, 
taiso ir pakeičia visokių rūšių, 
aparatus. Pataiso antenai pigiai, 
garantuotai ir ant išsimokėjimo. 
Išnuomuojami visokiems banke
tams Radio - Fono amplifikado- 
riai su lietuviškomis plokštelėmis 

pigia kaina. Tartis:
VINCAS RAMANAUSKAS

Baigęs mokslą USA 
calle POLA 288 — Buenos Airee

T. E. 64 - Liniers - 4154.

OOOOOOOOOOOOOOOOO
o o
Akušerė RenPš Bilek
O Diplomuota Pragos Ir Bs. Ai- O 
O ros Universitetuose. Speciali O 
O pagelba gimdyvėms. Pasitari- Q 
O mų valandos nuo 8 iki 21 ir O 
O sekmadieniais; 3 kv. nuo Con- O 
O itltucičn. O
O Calle Lima 1217, Bs. Aires. O 
O TE. 23-3389. O
OOOOOOOOOOOOOOOOO

Dr. M. RA B I N O V I C II
Slapumo ligos. — Venerinės. — Lytinis nusilpimaa. 

Oda. — Sifilis. — Pilvas.
Širdis. — Plaučiai.

Moterų ligos. — Gyslos. — Hemo rojus.
Spinduliai X. Trumpieji, Ūektrokoagulada.

Priėmimo val. nuo 18 iki 20. Sekmad. ir ftvent. nuo 18 iki 12

JOSE E. URIBURU 770 — T. A. 47, Cuyo 4970 — BS. AIBES 
(Altura: Córdoba 2200)

K. BURBOS FABRIKAS GAVO 
NAUJAS AUDIMO MAŠINAS

Kazimiero Burbos šilko audimo fab
rikas atsigabeno iš užsienių 4 naujas, 
moderniškiausias mašinas. Iki šiol 
naudotos mašinos taipgi yra pirmos 
rūšies, nes jų dėka ši lietuvių firma 
išaugo iki dabartinio lygio.

Dėl vietos stokos, dvi mašinas p. 
Burba nori parduoti. Jas perleidžia 
labai lengvomis išsimokėjimo sąlygo
mis. Suinteresuoti prašomi kreiptis J 
c. San Lorenzo 752, Villa Ballaster. 
TE. 758 - 1459.

ESTANISLAO KALPESKIS, 
(Stasys Jaspclkis), „A. L. Balso” 
skaitytojų Antano ir Elzbietos Rim 
kaitės Jaspelkių sūnus, su gerais 
laipsniais baigė Argentinos Polici
jos Karininkų Mokyklą ir gavo tarny
bą 1 - moje komisarijoje, Avellaneda, 
kaipo policijos karininkas (Oficial sub 
-ayudante). Pastebėtina, kad šis 
jaunas Argentinos policijos karinin
kas puikiausiai kalba lietuviškai ir 
dalyvauja kultūriniuose lietuvių pa

rengimuose

— KOSTAS PETKEVIČIUS, apie 
kurį buvo rašyta „A. L. Balse“, są- 
rišyje su suėmimais toje firmoje, kur 
jis apie 20 metų dirba, po tardymo 
tapo paleistas. Bylą nagrinėja teisė
jas.

VILLA LUGANO LIETUVIAI 
SUAUKAVO $ 3 60

Per agronomą ir ponią Mlkeiionius 
Villa Lugano lietuviai Pasaulio Lietu
vių Bendruomenei suaukavo $ 366. 
Dabar LOK jau turi $ 2.366,50. Rūpi
namasi gauti leidimas iš Banco Cent
ral, kad persiųsti P. L. Bendruome
nės Centrui.

Sekantis LOK posėdis bus ketvir
tadienį, balandžio 12, 19 vai., A. L. 
Balso Redakcijoje.

MELDUTIS LAUPINAITIS IR 
SPAUDOS PLATINIMAS

„A. L. Balso“ (Nr. 920) skiltyse 
mūsų gerb. skaitytojus supažindino
me su nenuilstamu lietuvių periodinės 
spaudos platintoju Brazilijoje, p. Mel- 
dučiu Laupinaičiu. Dabar papildome 
pranešimą, apgailestaudami, kad dėl 
T. B. C. ligos jis paliko savo profe
siją ir gydydamasis vien spaudos 
platinimu verčiasi. Jo naujas adresas: 
Caixa Postai 371, Sao Paulo, Brasil. 
Jeigu būtų daugiau tokių kilnių pa
siryžėlių, tai spausdintas lietuvių žo
dis pasiektų visus mūsų šeimos židi
nius

— J. DAUJOTAS iš Kauno, gy
venęs Prūsų gatvė 12. Tavęs ieško 
tavo draugė Olga iš Rigos. Aš esu 
Amerikoje. Prašau atsiliepti šiuo ad
resu: Olga Salenieks, 3901 Behrwald 
Ave., Cleveland 9, Ohio, USA.

— REIKALINGA Jauna vedusi po
ra užmiestinei rezidencijai: Jis turi 
mokėti daržo ir sodo darbą, ji — na
mų ruošos darbui. Tartis firmos 
Arendar namuose: Máximo Páz 1099, 
Lanús.

ANTANAS JANKUS LANKĖSI 
Iš URUGVAJAUS

Velykų šventes Argentinoje pralei
do p. Antanas Jankus, cheminės rū
bų valyklos „Tintorería Andes“ savi
ninkas iš Montevideo. Ta proga ap
lankė „A. L. Balsą“, savo draugus 
Buenos Aires mieste ir, viešėjo pas 
savo jaunų dienų draugą p. Vincentą 
Senulį „Sans Šouci“, Tandil.

— JONAS GRĖBLĮ C'NAS, atsitar
navęs Argentinos kariuomenėje, grįžo 
pas savo tėvus į Buenos Aires. Kari
nę tarnybą atliko karo aviacijos ba
zėje, El Palomar.

— PRANAS DANIELIS, sūnus Ka
zio, prašomas atsiliepti pas savo bro
lį šiuo adresu: Mr. Justas Danielis, 
355 Clarens, London, Ont., Cañada.

— POVILAS OZIS, kilęs iš Anykš
čių parapijos nuo 1912 metų gyvenan
tis Argentinoje, prašomas atsiliepti 
pas jo brolį: Mr. Karolis Ozis, 4118 
So. Maplewood, Chicago, UI., USA.

— PETRAS RUTKUS (s) Jau antr- 
ras mėnesis tarnauja Aargentinos ka- 
riumenėje. Garbingu karinės prievolės 
atlikimu jaunuolis labai patenkintas.

— IŠSINUOMOJA NAMAS, tin
kamas krautuvei arba dirbtuvei. Di
delė salė, kambarys, virtuvė, vestibu- 
lis. Tartis su savininkais: Sr. Rin
kevičius, c. c. M. J. Campos 2583, 
Valentín Alsina.

— PARSIDUODA LOTAS 8,66x27 
pačiame Temperley centre, 7 kv. nuo 
stoties. Kaina $ 17.000. Teirautis 
Balse. (922 -5).

J. VIRŠILA IR J. ZAVICKAS 
Mozaikų fabr. “La Nueva” sav.

Didelis mozaikų pasirinkimas. 
Olazabal 50, Boulogne Sur Mer, 

F. C. N. Gral. Belgrano.

Dr. E. LEVINAS
Lietuvis gydytojas - chirurgai 

diplomuotai Berlyno ir Kordobo 
univenitetuoie, buvęs Rosario Ii 
goninės klinikos vedėjas, daba 
Hospital de Clinicai, Sala 4 gydy 
tojai, kalbantii lietuviškai, pri 
ima iirdies, aorta ir kt. ligų ligo 

niui savo konaultorijoje
■■o 15 iki 18 vaL

CALLAO 545 T. A. 35 - 8669

ODOS LIGOS-SIFILIS
Dr. MIGUEL FTNKELBEEG

Gydytojas specialistas ligoninės Durand 
CORRIENTES 5628, 1 piso T. A. 54-7593

Priėmimo vaL: 16-19. — Sekmad. ir šventad. 9-1L

‘«ífuT°"RAMOJ MEJIA”
J 4 » J LYTIES LIGOS — 

j ----------- —----- ■ —MhM SIFILIS — ŠLAPUMAS
ODOS Ir KRAUJO LIGOS. (ANALIZA!). 

Skubus, modernus gydymai. 
Egsema — Psoriasis — DR. FILIPPINT

Pilvelio — Vidurių — Jaknų — Inkstų — Plaučių Ligos. 
REUMATIZMAS — LUMBAGO — ŠIRDIS — Hemorojus — 

Venų Išsiplėtimas — Kvėpavimas — AZMA — Vėmimas. 
MOTERŲ LIGŲ Gydytojas. DR. NUÑEZ 

GERKLĖ — NOSIS — AUSYS — Gyd DR. MAOUHL 
Priėmimas nuo 9 iki 21. Sekmadieniais nno 9 iki 12

L RIVADAVIA 3070
• > *

PLAZA 
ONCE'

padėka gerb. tautiečiams,
SUTIKTIEMS KELIONĖJE

Vėlybų švenčių proga, atitrūkę nuo 
kud’eninių darbu, įvykinome „žaibo 
greitumo“ kelionę arti tūkstantine ki
lome*™ nuo Buenos Aires. Grįžę 
iš kelionės, šiuomi reiškiame padėkų 
pp. M. Bendinikams ir V. šimoliū 
nanis — Cordoboje, pp. R. Taraškami, 
J. O. Kučinskams ir D. Ratti — Vi
lla Las Jarillas, pp. J. Palšiams — 
Vilią Rumipal, pp. J. Baltrušaičiam! 
— Embalse del Rio III ir ypatingai 
pp. A. švarlianu — Rosario. Dėkin
gi už paslaugas ir palankumų, laukia
me progos tuo patim atsilyginti.

I*. O. Ožinskai.

REIŠKIU ŠIRDINGĄ PADĖKA 
GERB. B. A. ŠVARLIAMS

Man viešint Rosario mieste teko su
tikti labai daug nuoširdaus palanku
mo iš gerb. pp. Bronės ir Antano švar 
lių šeimos, kurių pastogėje praleidau 
malonias savo atostogas.

Sužavėta pp. švarlių draugiškumu 
ir jų tikrai lietuvišku nuoširdumu, 
šiuomi reiškiu savo gilią padėką vi
sai gerbiamų pp. švarlių šeimynai, o 
ypatingai tų šviesių lietuvių šeimos 
namų šeimininkei, poniai Bronei švar- 
lienei.

Leonidą .1. Sasnauskienė.
— JONAS IR VIKTORIJA VIL- 

čINSKAITĖ MISIŪNAI, minint šei
mininko gimtadienį, 31. 3. 51 savo na
muose, Wilde, suruošė dideles vai
šes, kuriose dalyvavo p. Misiūno bro
liai, pp. Rasiūnai, Černiauskai, Dub- 
riūnai, Maliauskai ir kt. vaišingų šei
mininkų draugai. Tarp kitų skanių 
patiekalų, buvo patiekti šeši lietuviš
ki sūriai, sudėroti užkandžiui, prie 
alaus. R.

— PADĖKA. Nuoširdžiai dėkoju 
p. M. Kuprevičiui ir p. V. žmuidino 
šeimai Bahia Slankoje už visokeriopą 
man duosniai suteiktą pašalpą, pralei
džiant man tenai porą vasaros mė
nesių. Dr. J. Mačernis.

— PRANCIŠKUS KULIKAUSKAS 
gyvenantis JAV nuo 1910 metų, pra
šomas atsiliepti šiuo adresu: Sr. VI. 
Kulikauskas, c. Begeresten 3235, La- 
nus Oeste, 4 de Junio, Prov. Bs. Ai
res, Argentina.

— JONAS ZMITRAVIČIUS iš Hae- 
do, atostogų proga, lankėsi Urugvaju
je. Aplankė savo brolį Juozą, po ope
racijos gulintį Ispanų Ligoninėje Mon
tevideo ir kitus pažįstamus.

— INž. ŠPERLINGAS su savo žmo 
na, ponia Scheschko de šperling šie
metines atostogas praleido dvare „Li- 
tuania“, prie stoties Leubuco, kurio 
vedėju yra mūsų korespondentas J. 
Ašmėgas, o savininkai rokiškėnai pp. 
Scheschko.

— VITAS PETRAS MATAčIŪ- 
NAS, laimėjęs pusę stipendijos, bu pa
gyrimu perėjo į trečią klasę San Mar
tin Karo Liciejuje.

— P. ONA DEBESAITYTĖ BU- 
KEVIčIENĖ grįžo iš San Clemente de 
Tuyú vasarvietės, uždariusi žiemos se
zonui savo puikiai įrengtą „Atlanti
dą“, kur namažas skaičius ir lie
tuvių vasarojo.

— ANTANAS KAZOKAS, ilgame
tis „A. L. Balso“ prenumeratorius, 
sunkiai serga. Gydosi savo namuose, 
gydytojų ir žmonos priežiūroje.

— LAIŠKUS iš A. L. Balso Redak
cijos prašomi atsiimti: Pranas Dante
lis, Povilas Ozis, Jonas Daujotas.

KREPŠINIO RUNGTYNĖS TARPE 
„GRANDIES“ IR „SPINOLA“

Pirmadienį (12. 3. 51.) 21 vai. 8. 
F. Villa Splnola sporto aikštėje, (vy
ko draugiškos krepšinio rungtynės 
tarp aikštelės šeimininkų ir S. K. 
„Grandies“, kurios baigėsi resultatu 
49:41 (16:19) (33:33) aikštelės šeimi
ninkų naudai.

Nors rungtynės, po 10 mln. pratę
simo, buvo „Grandiečių“ praloštos, 
bet atsižvelgiant į tai, kad mūsiškiai 
kovojo aikštelėje be pakaltų (jų ne
buvo), šį pralošimą nereikia skaityti 
dideliu. — „Grandiečlal“ lošė gerai, 
visą lošimo laiką turėjo persvarą ir 
pralošė, tik dėl nuovargio.

Taškus mūsų komandai pelnė: J. 
Bandžius (11), Vyt. Petronaltis (10), 
St. Metrikis Ir V. Bandžius po (8) ir 
Z Jaunius (4).

R. Joapaitis.

ŠOCIKAS — EUROPOS BOKSO 
NUGALĖTOJAS

Nugalėjęs visus Sovietų Sąjungos 
boksininkas, lietuvis Šocikas vežamas 
gastroliuoti ir į kitas šalis. Algirdas 
Šocikas laimėjo Vengrijoje ir Lenki
joje.

Suomijoje Šociko rungtynes stebė
jo pats premjeras Kakonnen Ir pareiš
kė, kad tokio galingo boksininko, kaip 
lietuvis Šocikas Helsinkio Messu sa
lė dar nėra mačiusi. Savo priešą jis 
nukauna pirmame rate.

Dabar Šocikas vežamas pasirody
mams Švedijos ringuose.

VIKTORAS LUKŠAS,
Buenos Aires provincijos visų svorių 
bokso čempionas. Buenos Aires Lu
na Parke 2. 4. 51 Jis boksavosi su 
Mauro Cía. Lukšas paskelbtas pra- 
lošusiu punktais, nors renkant bokso 
atstovus neseniai praėjusiai Paname- 
rikos sporto olimpiadai mūsų tautie
tis Lukšas lengvai nugalėjo Maurą 
Oía, dalyvavusį olimpiadoje. Luk
šas gimęs Lietuvoj ir dar nėra tapęs 
Argentinos piliečiu. Sporto „smulk
menų“ žinovai tvirtina, kad Vikto
rui — Vytautui Lukšai, be jo galin
gų smūgių, reikalinga Ir šios šalies pi
lietybė. Taigi, anot poeto: Kol jaunas, 
o broli... apart gryno bokso ir pa
politikuok trupučiuką. Nugalėjai šim
tus konkurentų, tegul tavo ranką tei
sėje! pakels ir tarptautinėse olimpia

dose!

Aronas Hesnikas
Laikro(L<tinkas ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikrodžius ii 
brangenybes. Perdirba žiedus 

Ir perka auksą.
CORRIENTES 6348 — Buenos Aires 

T. A. 54, Darvin 7881

Lietuvių Krautuvė
Oasa “OAPIOUA”

Parduoda loterijos bilietus, mokyk
loms reikmenis, žaislus, etc.

PETRAS VAICEKONI8, sav.
WARNHS 378 VILLA CRESPO

VINCAS BAGDONAVIČIUS
Almaceno „Kėdainiai“ sav. 

▲Ibarreyos 2799; Tel. 61-7014 
Villa Pneyrredon — Bs. Airea

M. Ilaltaitytė - Frey
lietuvė akušerė

priima ligones ir duoda patarimus 
gimdyvėms visą dieną.

CHACO 2168 Valentía Abina

Antano Gírdausko
Visokių Baldą Fabrikas 

HERNANDARIAS 1721 - Bs. Aires 
Dirba modernUūdausins baldus šei
mynoms garantuotai ir nebrangiai. 
Kviečia persitikrinti ir pasirinkti.

Nikod. Leipus
LAIKRODININKAS 

Garantuotai taiso laikrodžius
Daro Ir perdirba žiedus 

Pasltelraukit — būsit patenkinti 
Constitución 3586, Bs. Aires 

Telefonas 46-1819

CORRALON Y SANITARIOS 
de Wolf Atender e hijo 

Įteikiama statybai medžiaga {mokant 
60 % kainos. Likęs išsimokėjimui. 
Kainos pigios. Lietuviai pssiteinukit 
MAXIMO PAZ 1089, esq. Santo Fe 

T. A. 241-0673 - 4 de Jualo

JURIDINIS BIURAS

Adv. Dr. Roman Ciechanow 
Adv. Dr, Roberto R o i s 
c. Maipu 231, oficina 231

TE: 34-1020 Ir 34-0601
Nuo 8 iki 6:30. šešt. 8 - 4 

Darbo bylos, šeimos Dokumentai 
pilietybei Ir pensijai. Pirkimas ir 
pardavimas nejudomų nuosavybių.

DR. J. GINTYLA,
Medicinos Gydytojas

E L E K T R O T E R A PI A 
Reumatismo, clatlca 

ligų specialistas
PERSIKĖLĖ I

José Evaristo Uriburu 1312 
aukštas

42-2086
I- as

T. E.
Priima ligonius
Ir Antradieniais,

Ir šeštadieniais 16-18 vai.

kasdien 10-13 vaL 
ketvirtadieniais

*

Sr. Joró Podres
Admin. reikalai.

GUIDO PODRES

.HRIDIM: SLAVĖJ STUDIJA 
Dr. Jonąufin Prieto

adv., b. Trib. teisėjas.
I. STAMBOLSKI

Procurador
Civiliai, kriminaliai ir administraciniai reikalai; ypatingai greit su
tvarkomos bylos už SUŽEIDIMUS DARBE, keilontos ir ui palluosa- 
vimus U darbo sostinėj ir provincijoj. Palikdami, paveldėjimų UHei* 
kojimaL Tarpininkauja perkant ir parduodant bisnlus ir namas. 

Skuba visuomet nitlkrintr.
Priėmimo valandos nuo 10 iki 11 ir nuo 16 Iki 20

LAVALLE 1605 (entrepiso derecha) — BUENOS AIRES
T. A. 35, Libertad 3444

PASTABA: Hreikalsvimas, legalisavimas ir vertimai metrikų ii visų 
Bereyea žaBą peñ^joaais ir pIKotybės gavtanL

Imprenta „La Vos“, Defensa 828, B. Aires.
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